
2008
KVĚTNOVÝ

2008
ZPRAVODAJ MĚSTA

RÁJEC-JESTŘEBÍ

Z OBSAHU:

SOUTĚŽ – NOVÝ SÁL

MEZINÁRODNÍ 
HUDEBNÍ FESTIVAL

ANGLIČTINA 
V PŘÍRODĚ

VÝSTAVY V KNIHO-
VNĚ A NA ZÁMKU

LITERÁRNÍ SOUTĚŽ www.rajecjestrebi.cz





1

AKTUALITY

Město Rájec-Jestřebí vyhlašuje

SOUTĚŽ
o nejvýstižnější název pro nový  

kulturní sál v Rájci-Jestřebí

Jméno a příjmení:  .....................................................................

Bydliště:  ....................................................................................

Tel., e-mail:  ...............................................................................

Navrhuji název:  .........................................................................

Návrhy prosím odevzdejte 
nejpozději do 15. května 
2008 v Informačním centru 
na Komenského ulici 620, 
příp. zašlete na e-mail: 
informace@rajecjestrebi.cz

Pro vítěze je připravena hodnotná odměna

Co všechno v novém sále plánujeme?
- divadelní představení místního divadelního  

spolku
- divadelní minipřehlídky s účastí cizích  

divadelních souborů
- kinokavárnu
- soutěžní a zábavné pořady
- besedy a přednášky
- představení pro děti i dospělé
- posezení u cimbálu
- křeslo pro hosta
- dětská vystoupení a přehlídky místních škol
- ...

Fotografie z rekonstrukce sálu

Co potěší, co zamrzí . . . . . . . . . . . . . .  str. 2
Seriál: Odbory se představují  . . . . . .  str. 2
Servis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 3
 - co plánujeme v kultuře  . . . . . . . .  str. 3
 - co se děje ve školách  . . . . . . . . .  str. 9
 - rozpis stomatologické LSPP  . . .  str. 14
 - Společenské kronika  . . . . . . . . .  str. 16
 - sportovní události  . . . . . . . . . . .  str. 17

V KVĚTNOVÉM VYDÁNÍ NAJDETE

 - Začátky led. hokeje v Rájci n/Sv. . .  str. 19
 - co se událo  . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 21
 - z městských částí  . . . . . . . . . . .  str. 23
Historické momenty  . . . . . . . . . . . . .  str. 24
Zprávy odjinud  . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 26
Usnesení ze schůzí rady   . . . . . . . . .  str. 31
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  str. 33



2

CO POTĚŠÍ, CO ZAMRZÍ

Sokolovna nám chybí již řadu let. Byla 
součástí našeho života a prožili jsme zde řadu 
hezkých akcí. Konaly se zde nejen plesy a zá-
bavy, ale provozovalo se zde i kino, divadlo, 
karnevaly a besídky.

Několik roků jsme se dohadovali s firmou,
která chtěla po městu zaplatit pohledávku na 
sokolovnu. Pohledávka již byla z větší části za-
placená a město ji navíc považuje od počátku 
za neplatnou. Když tato firma viděla, že u nás
neuspěje, podala alespoň nesmyslnou žalobou 
o vlastnictví sokolovny a zablokovala převod 
sokolovny do majetku města. A to zamrzí… Čas 
běžel dál a mlýny spravedlnosti mlely pomalu, 
ale přece.

Zlomovým měsícem se stal březen 2008. 
Odvolací soud v Brně rozhodl, že majitelem 
sokolovny je Česká obec sokolská. Může být 
tedy dokončen převod sokolovny do majetku 
města, a tak bude naplněna kupní smlouva mezi 
městem a Českou obcí sokolskou.

Dalším krokem v březnu bylo podání žádosti 
o dotaci na rekonstrukci sokolovny. Akce to není 
vůbec jednoduchá. V roce 2007 jsme nechali při-
pravit projektovou dokumentaci a cena za kom-
pletní rekonstrukci se pohybuje okolo 26 mil. Kč. 
Jde o akci tak velkého rozsahu, že bez dotace je 
pro nás velký problém rekonstrukci provést. A tak 
věříme, že náš projekt bude hodnocen dobře a že 
uspějeme. Držte nám palce.

Ing. Pavel Perout
starosta

ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ

Účtárna spadá pod Hospodářsko- správ-
ní odbor. Minule nás se svou prací seznámila 
paní Musilová. Ve stejné kanceláři potká-
te  její kolegyni Marií Skotákovou.

Co vaše práce obnáší?
Občané z jednání zastupitelstva a z webo-

vých stránek města ví, že město Rájec-Jestřebí 
se během roku řídí schváleným rozpočtem. 
Jednotlivé položky příjmů a výdajů jsou během 
roku naplňovány a tak na základě přijatých 
pokladních dokladů, faktur, smluv, bankovních 
výpisů, jsou tyto účetní případy zaúčtovány. 
Přitom je nutné dodržet všechny požadované 
zákony týkající se účetnictví územních samo-
správných celků.
Co všechno musíte ke zdárnému zvládnutí 
vaší práce znát?

Dobré ovládání práce na počítači je samo-
zřejmostí. Využíváme programy ke zpracování 
účetnictví, Práce a mzdy, Majetek, Knihu došlých 
faktur, Pokladnu, Poplatky. Všechny tyto progra-
my nám umožňují včasné zpracování účetnictví 
během měsíce. Zpracované účetnictví měsíčně 
zasíláme na úřad Jihomoravského kraje. S pl-
něním rozpočtu jsou pravidelně seznamováni 
zastupitelé města i občané města.
Ke své práci jistě potřebujete průběžná od-
borná školení?

I v této oblasti je pravidelné vzdělávání vel-
mi důležité. Změny v zákonech nás provázejí 
od začátku roku až do konce. Změny je nutné 
sledovat také z důvodu pravidelných ročních 
kontrol ze strany pracovníků kontrolního oboru 
Jihomoravského kraje.
Co pro vás znamená práce na úřadu a jak se 
v ní osobně cítíte?

Pro mě je především týmovou prací a jsem 
ráda, že spolupráce se všemi kolegy je dobrá.
Jsme celkem malý úřad s několika pracovní-
ky. Jak je to se zastupitelností jednotlivých 
agend?

Každý člověk někdy onemocní a někdy ta-
ké vybírá svoji řádnou dovolenou. Tak je tomu 
i u nás. Ale naší snahou je, vyřídit s občany kaž-



3

ODBORY SE PŘEDSTAVUJÍ

dou věc, s níž se na úřad obrátí i v nepřítomnosti 
některých kolegů. Každý občan, který vstoupí do 
budovy by měl svou věc vyřídit, pokud možno 
ke své spokojenosti.
Kterou kolegyni zastupujete v době její ne-
přítomnosti?

Kromě práce v účtárně také zastupuji v ně-
kterých záležitostech na úseku vedení matrik, 
platbu v hotovosti a sem tam mne mohou lidé 
slyšet hlásit rozhlasové zprávy.
Pracujete na radnici a zároveň jste občankou 
města. Jak se vám tady žije?

Jsem člověk, který si váží svého dočas-
ného domova. Mojí snahou je, aby na tomto 
místě bylo hezky po všech stránkách. Mám 

radost, když si l idé vzájemně vycházejí 
vstříc, jsou k sobě tolerantní, dokáží si po-
moci a v „zadrhnutých“ vztazích si dokáží 
odpustit. Z mého pohledu je Rájec-Jestřebí 
pěkné městečko, které má co nabídnout po 
materiální i duchovní stránce. V posledních 
letech se lidé pustili do oprav a staveb svých 
domů, mají vkusně upravené zahrádky, za to 
všechno jim patří dík. I z rozpočtu města je 
velká částka investována do úpravy veřejné 
zeleně, budov a dalších míst, přístupných 
veřejnosti. Je pak smutné, když jdete měs-
tem a vidíte rozbité lavečky, koše, rozhá-
zené odpadky, znečištěné chodníky od psů 
a další projevy vandalství. 

SERVIS

NABÍDKA IC   KVĚTEN 2008
● Nové pohlednice města Rájec-Jestřebí
● Nové publikace Muzea Blansko
● Nové mapy – Cyklotrasy a turistika v povodí 

Svratky a Svitavy
● Informace o kulturních akcích v Rájci-Jes-

třebí a okolí

KULTUR A

V úterý 13. 5. 2008 zahajuje IC Rájec-Jestřebí předprodej vstupenek na oba 
koncerty Mezinárodního hudebního festivalu Concentus Moraviae 2008.

VSTUPENKY NA KONCERT SPIRITUÁL KVINTETU JSOU JIŽ VYPRODÁNY !

1. - 11. 5. 2008  
Státní zámek Rájec nad Svitavou 

KVĚTINY A SVATEBNÍ ŠATY 
Současné modely svatebních šatů a ukázky 
nejnovějších trendů v aranžování svatebních 
kytic vyzdobí zámeckou kapli a přilehlou vý-
stavní místnost. Celý zámek bude vyzdoben 
jarními květinami a orchidejemi. Pro návštěvníky 
budou připraveny knihy z 19. století s ukázkami 
francouzské módy, které si knížecí rodina Salmů 
objednala přímo v Paříži. Otvírací doba zámku 
i zámecké kaple 9 – 16 hodin. 

KULTURNÍ DĚNÍ

12. 5. 2008  9 h Zasedací místnost radnice
LITERÁRNÍ SOUTĚŽ  „PÍŠI, TEDY JSEM“

Slavnostní vyhodnocení vítězů, předání di-
plomů a knižníchích poukázek 

15. 5. 2008  15.30 h  Dětské odd. knihovny 
JEDE, JEDE MAŠINKA 
Výstava plná vagónků, mašinek a jiných věciček 
od kolejí. Vláčky vystavuje Martin Musil, skaut-
ská družinka Rysy a příznivci železnic. Výstava 
potrvá do 27. 6. 2008. Otevřeno: po, čt 9–18 h, 
út, st, pá 9 –15 h, ne 14 –17 h.

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ



4

SERVIS

16. 5. 2008  9 h
Dětské oddělení knihovny

KDE KONČÍ SVĚT
Vyhodnocení místního kola celostátní literární sou-
těže tentokrát na téma Cesta tam a zase zpátky

16. 5. 2008  18 h 
Výstavní síň knihovny

ŽIVOT PO STALETÍ
Výstava panenek v dobových kostýmech od sta-
rověku po 20. stol., doplněná vyprávěním o dané 
době, hracím koutkem pro děti, soutěží a módní 
přehlídkou dětí, které předvedou módu součas-
nosti. Výstava potrvá do 27. 6. 2008. Otevřeno: 
po, čt 9 –18 h, út, st, pá 9 –15 h, ne 14 –17 h.

Sobota 17.5. 2008  10 h
Ul. Horní (za kostelem)

KOLOBĚŽKOVÉ ZÁVODY
Pořádá Občanské sdružení „Za 
rozvoj města“.  Srdečně zvou po-
řadatelé. 

22.5. 2008   17 h Zasedací místnost radnice 
CYKLUS PŘEDNÁŠEK O ASTRONOMII 

„Obloha v kalendáři“ -  objekty severní oblohy, 
Hvězdné mapy a souhvězdí
přednáší Ing. Pavel Kopecký, Ph. D. 

TERMÍNY KONCERTŮ ZUŠ 
25. 5. 2008  15 h  kostel Všech svatých

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 

26. a 27. 5.  16.30 h Obřadní síň radnice
BESÍDKY ZUŠ

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA – Letní jazykový kurz – ANGLIČTINA V PŘÍRODĚ (30. 6. – 4. 7. 2008)

Jméno a příjmení: ………………………….....………………… Datum narození: …………………….....

Bydliště: …………………………………………………………………………………………………............

Kontakt (telefon nebo e-mail): ……………………………………………………………………….............

V ………………...………… dne ………………………… ………………….........…………
        podpis

GALERIE KRUH
1., 3., 8. a 10. 5.  od 10 do 15 hodin 

OCHUTNÁVKA ČAJŮ A MEDŮ
Představení originálních zámeckých čajů do-
plněné o ochutnávku medů a dalších výrobků 
z medu. 

1. – 11. 5.  Galerie KRUH
BAREVNÉ SNĚNÍ 

Pavlína Kuchařová – prodejní výstava poetic-
kých obrazů, tapisérií ART Protis a malovaného 
hedvábí. 

1. – 30. 5.  Galerie KRUH
KRÁLOVSTVÍ POHÁDKOVÝCH BYTOSTÍ

Zahájení celosezónní výstavy keramiky, ob-
razů a dalších výtvarných děl inspirovaných 
pohádkami. 

31. 5. 2008   v 16 h 
Galerie KRUH

VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ 
A VÝTVARNÝCH NÁVRHŮ K POHÁDKÁM 
PRO ČT BRNO JAROSLAVY FIŠEROVÉ

Součástí vernisáže bude pohádka pro děti O Pa-
lečkovi v podání divadla Paravánek, po vystou-
pení zahraje K. R. BAND.  Výstava potrvá do 
30. září.

31. 5. 2008  Galerie KRUH
JIŘÍ NETÍK – DŘEVOŘEZBY 

A DŘEVĚNÉ PLASTIKY
Výstava v zámecké kapli a přilehlé místnosti za 
kaplí potrvá do 30. 9. 2008
Vstup na všechny akce v Galerii Kruh je zdarma



5

SERVIS

Město Rájec-Jestřebí,  Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí 
ve spolupráci s občanským sdružením Filadelfia

pořádají

LETNÍ JAZYKOVÝ KURZ S RODILÝMI MLUVČÍMI PRO MÍRNĚ POKROČILÉ A POKROČILÉ

Kurz se uskuteční v prostorách Gymnázia a 
SOŠ Rájec-Jestřebí, na ulici Komenského 240

Vyučujícími jsou David Catoo z Londýna a 
Hana D. Anderson z Californie.

Předpokládaná cena je 1.500,- Kč. Kurzovné 
je třeba uhradit do 30. 5. 2008 v Informačním a 
vzdělávacím centru Rájec-Jestřebí.
Nocleh je zajištěn v budově gymnázia. Pro účast-
níky připravujeme různé programy – keramická 
dílna s anglickou konverzací, hry, kvízy, soutěže a 
především komunikace. (výuka keramiky, materiál 
a stravování v ceně kurzu). Program s podrobněj-
šími informacemi bude účastníkům kurzu zaslán 
poštou nebo e-mailem na uvedenou adresu.

V případě zájmu o letní jazykový kurz nám 
zašlete zpět vyplněnou závaznou přihlášku.

ANGLIČTINA V PŘÍRODĚ
30. 6. – 4. 7. 2008

PŘIPRA-
VUJEME

XIII. ročník Mezinárodního hudebního festivalu 13 měst

CONCENTUS MORAVIAE
na téma

“Stará hudba z Visegrádu“
2008

Mezinárodní hudební festival 13 měst CON-
CENTUS MORAVIAE nabídne v roce 2008 po-
sluchačům již potřinácté příležitost procestovat 
během měsíce června řadu malebných měst 
a městeček Jihomoravského kraje a Vysočiny 
a propojit hudební zážitky s návštěvou tamějších 
zámků a kostelů. Od 31. května do 28. června 
zazní celkem 32 koncertů, které spojuje téma 
„Stará hudba z Visegrádu“. Dramaturgyně Bar-
bara Maria Willi připravila programy, které mapu-
jí hudební život ve Střední Evropě od středověku 
až do vídeňského kongresu v letech 1814-15. 
Festival bude zároveň ojedinělou přehlídkou 
orchestrů, komorních souborů a sólistů z České 

republiky, Slovenska, Polska a Maďarska, zabý-
vajích se autentickou interpretací staré hudby.

Přidruženou festivalovou akcí bude Folklórní 
víkend pod širým nebem pořádaný v Moravském 
Krumlově a Ivančicích o víkendu 14. a 15. 6.

Vstupenky jsou k dispozici v Brněnském 
kulturním centru, v síti TICKETPORTAL,

v předprodeji KULT a obvyklých předprode-
jích jednotlivých festivalových měst.

Záštity převzali Václav Jehlička, ministr 
kultury ČR, Stanislav Juránek, hejtman Jiho-
moravského kraje a Miloš Vystrčil, hejtman 
kraje Vysočina.

www.concentus-moraviae.cz

Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

Další informace a případné dotazy:



6

SERVIS

MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

MOŽNÁ PŘIJDE I KOUZELNÍK
I RÁJEC ČTE DĚTEM

Na závěr velkého jarního rájeckého čtení při-
šel mezi děti kouzelník. Přinášíme krátkou 
fotoreportáž.

Po velkém andersenovském nocování po-
dáváme krátkou zprávičku o naší noci. Spalo 
zde 25 dětí od první do čtvrté třídy; s nimi dvě 
knihovnice, paní uklízečka a dvě dívenky po-
mocnice z deváté třídy. 

Celý večer probíhal ve znamení zvířátek: 
po krátkém přivítání jsme začali příst pavučinu 
přátelství, aby se děti co nejvíce poznaly a poté 
jsme malé nocležníky rozdělili na dvě skupiny 
– kočičky a pejsky. Všichni jsme už v přítmí 
uháněli na návštěvu do statku. Tam nás vítal 
nejen majitel pan Skoupý, ale i jeho tři vnuci 
– průvodci, krávy, kozy, kůzlata, prasata i pras-
nice, co čeká do týdne selátka, pochopitelně kůň 
(bez něj by to nebylo ono), stádo  býků a malý 
býček Ivoš; králíky, holuby, korely, andulky a ji-
nou pernatou zvěř ani nepočítaje. Paní domu 
nám připravila jako překvapení domácí sýr. To 
jsme si pochutnali!

Do takového statku jsme se báli jít všichni 
najednou. Tak jsme děti rozdělili podle vyloso-
vání a druhá skupinka seděla venku u ohníčku 
a četla veselé pohádky o zvířátkách. 

Už potmě jsme se vrátili zpět do knihovny 
a zkoušeli jsme dohrát pavučinu. Pamatujeme 

KRÁTKÁ ZPRÁVA Z DLOUHÉ NOCI – NOC S ANDERSENEM 2008

si všichni jména kamarádů a jejich oblíbené 
zvíře?

Do toho zazvonil redaktor okresních no-
vin; probíhala večeře, čtení -  a zase zvonek 
- překvapení: návštěva Nikoly Ondrové, díven-
ky, která má chovnou stanici psů kokršpanělů 
a tančí se svými dvěma psími slečnami. Dětem 
se produkce moc líbila, i když psí slečny byly 
z nového prostředí trošku roztržité. Tancovaly, 
válely sudy a hlavně si je děti mohly pohladit 
a nalákat na piškot. Paráda!

Pak jsme vyráběli zvířátka z květináčů 
a kreslili vařečky. Čas běžel jako o závod a ti 
nejmenší už chtěli spát. Uložili jsme tedy první 
děti a s ostatními hráli všelijaké hry. Kolem 
jedné ráno zůstali dva čtvrťáci a jeden zvědavý 
druhák. Těm větším jsme tedy dali ještě luštit 
kvíz o zvířecích kamarádech a pak už jsme 
všechny hnali spát. Ale marně! Asi jsme letos 
měli nějaký dobrý čaj, děti se nám přepily a stále 
chodily navštěvovat náš malý záchůdek. Vydr-
žely do tří do rána courat. Pak konečně všichni 
usnuli. I knihovnice v půl čtvrté ráno usnuly, ale 
ve čtyři zapípal někomu budík, kdoví proč, jestli 
chtěl do práce, či co... Pak šel zase někdo na 



7

SERVIS

záchod ... Jako v té pohádce bez konce. Od 
půl sedmé jsme ještě četli pohádky, pak balili 
spacáky, hledali pasty na zuby, tkaničky od 
karimatek apod. Po snídani děti ještě rychle 
svěřily papíru své dojmy, dostaly pamětní listy 
a už zvonila první babička. Po malých nehodách 
- rozbité zvířátko z květináče, vyměněný výrobek 
apod. - kolem čtvrt na devět ráno všechny děti 
knihovnu opustily.

Chtěla bych poděkovat především panu 
Janu Skoupému, že nás pustil do domu; paní 
Skoupé za pohoštění; Nikole Ondrové za její psí 
exhibici a paní doktorce Juránkové, která bděla 
nad zdravím dětí. Bez ochotných rájeckých ob-
čanů bychom nic podobného nemohli dělat.

A tak volám se všemi nocležníky: díky, díky. 
Příští rok zase noci nazdar! 

P. Šamonilová



8

SERVIS

ŽIVOT PO STALETÍ

 Císařovna Sisi Johana Šílená  Charlestonky

VÍTÁNÍ JARA  –  MARIANKA SCHUCHOVÁ

Od poloviny května až do konce června 
lze ve výstavní síni městské knihovny zhléd-
nout výstavu Život po staletí. Šikovná paní 
knihovnice z Mokré-Horákova využila svých 
nejen knihovnických schopností a našila na 
panenky Barbie šaty, které vystihují historii 
módy. Celou řadu modelů otevírá byzantská 
císařovna Theodora, po ní následují oděvy ze 
starého Egypta a Říma,  móda z doby vlády 
Přemyslovců, renesance – Johanna Šílená 
a Filip Sličný, baroko, rokoko, klasicismus, 
empir a císařovna Josefína atd. až po dobu 
2. světové války. Uvidíte jak oděvy šlechty, 
tak prostého lidu.

Rájecké knihovnice výstavu doplnily vy-
právěním o dané době:  přidaly jsme typické 
prvky architektury, zajímavosti doby a samo-
zřejmě povídání o módě. 

Panenky Barbie byly svého času u hol-
čiček velmi oblíbené, a tak jsme se rozhodly 
přidat ještě malý hrací koutek, kde najdete 
panenky ze současnosti a malé návštěvnice 
si s nimi mohou hrát.

Zveme všechny maminky, babičky i dětičky  
na vernisáž výstavy, při které proběhne ještě 
malá přehlídka současné dětské módy.

Během výstavy si větší děti mohou for-
mou luštění i kvízu vyzkoušet své znalosti 
z historie.

Od kdy? Od 16. 5. 2008 v 18 h Do kdy?  Do 27. 6. 2008

V dětském oddělení městské knihovny se 
10. dubna konala vernisáž výstavy Vítání jara. 
Tentokrát nám své výrobky představila teprve 
sedmiletá Marianka Schuchová.

Marianka je skromná a tichá dívenka. 
Přestože chodí teprve do první třídy, dokáže 
z papíru, vizovického těsta a přírodních ma-
teriálů vykouzlit roztomilé věcičky. 

Ve volných chvílích maluje a navštěvuje 

keramický kroužek. Má také moc ráda zvířát-
ka, k nejmilejším patří koně.

Mariance na vernisáž přišly zahrát a za-
zpívat sestry Anna a Eva Mrázkovy. Největší 
úspěch měla písnička Máme doma strašidlo 
z filmu Jak se krotí krokodýli.

Všichni, kdo na vernisáž přišli, strávili pěk-
né jarní odpoledne a opět byli mile překvapeni, 
jaké šikovné děti v Rájci máme.



9

SERVIS

CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Fejeton
Když se řekne slovo pení-
ze, každý si jistě představí 
mince a papíry. V dnešní 
době vám i malé dítě řek-
ne, co peníze jsou. A je to 

dobře? Když si představím, co mohou peníze 
udělat ve špatných rukou., například v rukou ma-
lého dítěte. Jako tenkrát, když jsem šla s kama-
rádkou Pájou ze školy, celkem malé děti na nás 
bezdůvodně křičely sprostá slova, házely petar-
dy, aniž by dbaly na naše varovná upozornění, 
upozorňovaly jsme je na nebezpečí požáru.  

NÁZORY (JAK TO VIDÍM JÁ)
Bylo jim to jedno. Jsou schopni vás poslat bůhví 
kam. Nejhorší na tom je, že nakonec něco sku-
tečně podpálily. Viděli jsme, jak z odpadkového 
koše stoupá kouř a za chvíli plameny. V drogerii 
jsme nechaly napustit vodu a dostaly oheň pod 
kontrolu. Při pomyšlení, co všechno se mohlo 
stát, se mi až zatočí hlava. Děti si neváží peněz 
a koupí si za ně takové nebezpečné a zbytečné 
věci, jako jsou petardy.

Peníze nejsou v životě nejdůležitější. To 
jenom lidi je důležitými udělali. Velká část lidí 
kouká, jak druzí vypadají, kolik mají peněz. Li-
dé jsou mnohdy penězi zaslepeni a dokáží pro 
ně udělat cokoli. Kde je nějaká čest, svědomí, 
pokora, odpovědnost, kdo si váží věcí? Neza-
pomeňme, že mnohem důležitější než peníze 
je zdraví, které máme jen jedno, rodina, domov, 
přátelé, láska…

Monika Dufková z 9. B

 LÁSKA

Když ztrácím tvůj hlas,
jeví se mi tvé oči.
Ztratím s tebou čas
a všechno se točí.
Ztrácím tvoji tvář a cítím zář,
která pálí jako láska, ale proč?
Mám strach, že tě ztratím
a už si tě nevrátím.
Ztráta tvé vůně,
když srdce stůně, není věčná.
A já si počkám, ať ti můžu být

 vděčná.
Ztratím hlavu kvůli tobě
a chci tě nosit pořád v sobě.
Nenacházím rozum, 

nepomůže rum,
kéž by ses mi vrátil.
Už nemám ani úsměv tvůj,
říkám ti, tak stůj!
Ty jdeš a já tě nemám
a přece tě pořád hledám,
jsi krutá a bolíš, lásko…

Nikola Kejhová, 9. A

 JARO

Halo, halo co se stalo?
Kuřátko se vyklubalo.
Na farmě u Proutků,
mají hodně kohoutků.

Na zahradě jsou sněženky
a kluci mrskaj děvenky.
Holky barví vajíčka,
pro našeho Jeníčka.

Všichni už jsou veselí,
farmáři už vyseli.
Skřivan zpívá v zahradě,
všichni jsou v dobré náladě.

K. Lipovská 5. A

 JARO

Zima nám už odešla,
konvalinky přinesla.
Svět je jedna velká koule,
každý z nás má z jara boule.
Na čele na hlavě a také u oka.

I některé kočky mají muka,
vstávají večer i k ránu,
koťátka pláčou vzbudili krávu,
kráva bučí na dvoře,
králík nemůže spát v noře.

Kočka se lekla králíka
a na dvůr utíká
přiběhne na dvůr vylekaná
sedí tam kráva uplakaná.

Co se ti stalo, kravičko?
Není mi dobře, kočičko,
hezky se uvolni a spinkej!

Když se ti něco stane, tak cinkej,
zvoneček ti leží na stolečku.
Já se jdu podívat ke stromečku.

Kočka se právě vrátila,
kráva tam leží omdlelá!
Kočička křičí už je ráno
a začíná hrát na piáno.

V. Holcová 5. A



10

SERVIS

Naše škola Jihomoravský kraj Česká republika

Matematické dovednosti 36,1 37,3 36,1

Dovednosti v českém jazyce 68,7 57,7 56,3

Obecné dovednosti 59,0 50,0 48,7

V matematice si z naší školy vedla nejlépe Lenka Šmardová, která dosáhla 76 %, v českém jazyce 
Jiří Vymazal 90,2 % a v obecných dovednostech shodně 83,3 % Dominik Sláma a Jiří Vymazal.

NEBOJÍME SE SROVNÁNÍ

Studenti sekundy šes-
tiletého studijního cyklu 

Gymnázia v Rájci-Jestřebí se zúčastnili testování, 
které připravilo Centrum pro zjišťování výsledků 
ve vzdělávání (CERMAT). Do celého testování se 

zapojilo více než 68 000 žáků z 9. tříd a odpoví-
dajících ročníků víceletých gymnázií z 1 796 škol 
z celé České republiky. V následující tabulce je 
hodnocení výsledků naší školy srovnáno s prů-
měrem v ČR a v Jihomoravském kraji.

BESEDA O VLASTENECTVÍ
Svět počátku 21. století je uspěchaný a slo-

žitý. Nutí nás překotně prožívat všední události 
a máme jen velmi vzácně možnost zastavit 
a ohlédnout se do minulosti. Přesto právě zna-
lost naší historie a našich společných kořenů 
je věcí, která nám může pomoci orientovat se 
v současné době. Někdy je našemu národu 
vytýkána slabá národní hrdost a mezery ve 
znalosti našich dějin. Jedinou možností, jak 
tuto situaci napravit, je klást důraz na výchovu 
k vlastenectví u dospívající mládeže.

Nutnost seznámit mladou generaci s národ-
ní historií si uvědomili také pedagogové Gymná-
zia a SOŠ v Rájci-Jestřebí. Pozornost studentů 
se učitelé dějepisu rozhodli upoutat besedou 
s pamětníkem bojů druhé světové války, kdy se 

rozhodovalo o nové tváři naší republiky i moder-
ního světa vůbec. Rozmlouvat se studenty se 
uvolil pan Jiří Tomeš, původem volyňský Čech, 
který se jako devatenáctiletý mladík dobrovol-
ně přihlásil do československého armádního 
sboru vedeného Ludvíkem Svobodou. Poutavé 
vyprávění posluchače vrátilo do čtyřicátých let, 
které náhle ožily osobními vzpomínkami nejen 
na válečné zážitky, ale i zkušenostmi z období 
stalinismu v Rusku. Obrovské nadšení volyň-
ských Čechů z Ukrajiny, kteří šli dobrovolně 
bojovat za svobodu vlasti svých předků, kterou 
znali často jen z vyprávění, bylo dobrým příkla-
dem pro naslouchající žáky. Navíc mohl pan 

Ing. Stanislav Laštůvka, ředitel školy



11

SERVIS

Finsko je charakteristické širokou a volnou 
krajinou, čistotou, bílým sněhem a hrdými lid-
mi, kteří milují svou zemi. Stále častěji se ale 
o Finsku mluví v souvislosti s jeho úspěchy ve 
vzdělávání.

Výsledky mezinárodního výzkumu PISA 
(Programme for International Student Assese-
ment) pod záštitou organizace OECD (Organi-
zation for Economic Co-operation and Develop-
ment) řadí na čelné místo z celkem 57 zemí 
právě žáky z Finska. Projekt probíhá v pravi-
delných tříletých cyklech a sleduje osvojení 
kompetencí ve čtení, matematice a v přírodních 
vědách u patnáctiletých žáků.

Měla jsem možnost po dobu jednoho týdne 
poznávat finský vzdělávací systém díky grantu
Národní agentury pro evropské vzdělávací pro-
gramy a načerpat tak mnoho zkušeností. Řada 
věcí na mě zapůsobila pozitivně, ale některé 

Tomeš přiblížit i svá poválečná příkoří, které 
mu, jako evangelickému kazateli, připravil náš 
komunistický režim.

Studenty vyprávění velmi zaujalo a častými 
otázkami přispívali k výborné atmosféře. Nad-
šení mezi nimi pak zavládlo, když pan Tomeš 
nechal kolovat svá vyznamenání, zejména 
československý válečný kříž, a svůj deník, který 
si vedl na frontě. Celá beseda tak byla vedena 
v příjemném duchu s optimistickým výhledem 
do budoucna. Se stejnou nadějí se můžeme 
dívat i na naši mladou generaci, která je dnes 
tak často zatracována. Jsou-li mezi nimi takoví 
jako studenti z Gymnázia v Rájci-Jestřebí, pak 
opravdu nemusíme zoufat. Poděkování patří 

především panu Jiřímu Tomešovi za jeho pou-
tavé vyprávění a osobní příklad.

Mgr. Jiří Prudký

STUDIJNÍ NÁVŠTĚVA FINSKA

mě také překvapily. Jsou oblasti, ve kterých 
bych s finskými kolegy rozhodně neměnila. Je
cenné si uvědomit, kde jsou naše silné stránky 
a vážit si jich.

Studijní návštěva směřovala do Oulu, dru-
hého největšího univerzitního města Finska. 
Zúčastnilo se jí 19 odborníků ve vzdělávání ze 
13 různých zemí, proto jako další cíl této cesty by-
lo získat náhled na školství v zemích jednotlivých 
účastníků. Pracovním jazykem byla angličtina.

Navštívili jsme různé typy škol a institucí 
– mateřskou školku, různé základní a střední 
školy, gymnázium i učební obory, speciální školu 
pro studenty s různými handicapy, mezinárodní 
školu s předměty vyučovanými v angličtině 
a poznali univerzitní vzdělávání.

Právě u univerzitního vzdělávání budoucích 
pedagogů bych se ráda zastavila, protože podle 
mě je to jeden z klíčů k finskému úspěchu. Kan-
didáti jsou pečlivě vybíráni ze značného počtu 
uchazečů, protože učitelská profese je prestižní. 
Jsou vzděláváni ve dvou stupních. Nejprve 
polovinu studia získávají odbornost ve svých 
předmětech a pak se učí dobře učit. Nacvičují 
si efektivní postupy a získávají praxi postupně. 
Cílem, který se ve Finsku daří uskutečňovat, je 
(i přes nevelký plat) vnitřně motivovaný učitel, 
který umí spolupracovat s žáky, kolegy, nadří-
zenými i rodiči.

Dalším významným bodem je fakt, že uspět 
dokáže prakticky každé dítě. Žáci, kteří po-



12

SERVIS

třebují pomoci, jsou z řádné hodiny uvolněni 
a pracují se specialistou v malých skupinkách. 
Musím říct, že nejčastějším problémem je ma-
tematika, na kterou se klade obrovský důraz.

Zajímavý je systém vlastní skladby rozvrhu 
pro studenty středních škol. V rámci minima 
a maxima hodin výuky pro daný předmět si vy-
bírají počet hodin podle svého zájmu, navíc na 
dvou úrovních obtížnosti. Rozvrh se pak mění 
každých sedm týdnů, protože školní rok se sklá-
dá z pěti cyklů místo našich dvou pololetí. Podle 
mého názoru to vede k velké odpovědnosti stu-
dentů. Ta je znát například i přímo v hodinách. 
Studenti, kteří nepotřebovali sledovat kontrolu 
domácí úlohy s učitelkou, pracovali samostatně 
dál s naprostou samozřejmostí.

Z dalších rozdílů mezi naším a finským
školstvím mohu jmenovat: slovní hodnocení 
pro děti do 5. třídy, dále známkování v rozpětí 
4 – 10, o něco méně hodin týdně a delší prázd-
niny, základní školu podle stejného kurikula 
pro všechny, vyspělou techniku používanou ve 
výuce, přijímání studentů na střední školy pouze 
podle výsledků ze základní školy, možnost roz-
ložit si maturitu do několika termínů, stipendium 
na vysoké škole pro samostatný život, … Ve 
Finsku nemají inspekci jako je tomu u nás. Mají 
důvěru ve výborně připravené učitele a používají 
autoevaluaci místo inspekce. Nemají ani žád-
né systematické národní srovnávání výsledků 
vzdělávání. Zarazil mne velký počet žáků ve 
třídách, které nejsou dělené dokonce ani na 
výuku jazyků.

Na některých školách 
jsou dveře do tříd a kabine-
tů prosklené, ale na všech 
školách může kdokoli přijít 
do třídy a sledovat výuku. 
Naší přítomnosti se ne-
divili, vyučující i studenti 
byli přátelští a otevření, 
schopní alespoň jednodu-
ché komunikace v angličti-
ně. Nejen ve školách, ale 
i běžní, neznámí lidé, které 
jsem potkala, mě udivovali 
upřímnou hrdostí na svůj 
vzdělávací systém.

Vzdělání je ve Finsku zdarma. A to nejen 
výuka a materiály, ale i doprava do školy (Fin-
sko je čtyřikrát větší než naše země, ale má jen 
polovinu obyvatel). Zdarma jsou také obědy 
formou bufetového stolu.

Na školách jsme vždy vyslechli prezentaci 
od vedení školy, následovala diskuse a pak 
prohlídka školy a možnost sledovat výuku v ho-
dinách. Neméně zajímavé ale bylo poznat další 
instituce. Na radnici nám hned v úvodu týdne 
vysvětlili souvislosti historické, náboženské i po-
litické. V kulturním středisku jsme se dozvěděli 
o projektech spolupráce se školami, v environ-
mentální škole zase o propojení starých zvyků 
a moderních technologií s pobytem v přírodě. 
Velmi zajímavá byla návštěva instituce, která se 
zabývala poskytováním služeb školám a dalším 
vzděláváním pedagogů. O pravidelný rozvoj 
odborných i pedagogických schopností učitelů 
se tu pečlivě starají.

Mé dojmy z této výjimečné cesty do města 
u polárního kruhu jsou hodně silné, získala jsem 
inspiraci pro svou další práci, rozhled a zkuše-
nosti. Budu vzpomínat na srdečné obyvatele 
přistupující k lidem s důvěrou, na pocit absolutní 
bezpečnosti v krásné zemi a pozitivní přístup k ži-
votu i práci. Věřím, že kontakt s aktivními a přátel-
skými kolegy z mnoha zemí, které zajímaly stejné 
věci jako mne, bude trvat velmi dlouho.

Kateřina Pernicová
Gymnázium a SOŠ Rájec-Jestřebí



13

SERVIS

Pročítáme-li si 
firemní nabídky pra-
covních míst, liší se 
tyto inzeráty poža-
dovaným stupněm 
vzdělání, odborných 
znalostí a dovednos-
tí. Jedno je jim však 
spo lečné.  Téměř 
všechny inzerující 
firmy vyžadují od
uchazečů znalost 
cizích jazyků. Také součástí studijních oborů 
vysokých škol a univerzit jsou zkoušky z cizího 
jazyka. Každá kvalitní střední škola proto dbá 
na vysokou úroveň výuky těchto předmětů. Stu-
denti Gymnázia v Rájci-Jestřebí si mohou vybrat 
z  angličtiny, francouzštiny, italštiny, němčiny, 
ruštiny a španělštiny. Od minulého roku mají 
studenti možnost se v rámci Skandinávského 
kroužku seznámit i se švédštinou.

Učení se cizímu jazyku není proces krát-
kodobý ani nárazový. Naopak, vyžaduje vůli, 
trpělivost a vytrvalost. Ne každý však těmito 
vlastnostmi oplývá a tak úroveň jazykových 
dovedností může být člověk od člověka velmi 
rozdílná. Dostaneme-li se ale do zahraničí, cizím 
jazykem pak nejen verbálně komunikujeme, ale 
jsme cizojazyčným prostředím zcela obklopeni. 
Veškeré vjemy tak nasáváme jako houba, tzn. 
cizí jazyk si přirozeně osvojujeme.

I při krátkém pobytu v zahraničí vstřebáme 
mnoho informací o historii a kultuře navštívené 
země, zbavíme se ostychu při komunikaci, 
rozšíříme si slovní zásobu v cizím jazyce. Naše 

JEŠTĚŽE TEN CIMRMAN TOMU EIFFELOVI POMOHL!
škola proto každoročně pořádá pro své studenty 
výukové i poznávací zájezdy do blízkých i vzdá-
lenějších zemí. Minulý rok jsme navštívili Vídeň 
a procvičili němčinu, letos se dostala na řadu 
francouzština a my se před Velikonocemi vypra-
vili na pětidenní poznávací zájezd do Francie. 
Zájem studentů byl obrovský a počet účastníků 
se tak vyšplhal na 75.

Také program zájezdu byl nabitý. První 
den jsme strávili v autobuse na cestě z Rájce-
-Jestřebí do severofrancouzského města Metz. 
Druhý den jsme přes Remeš a její fascinující 
gotickou katedrálu pokračovali do Paříže. Po 
okružní jízdě francouzskou metropolí, kdy nás 
zkušená průvodkyně informovala o nejzná-
mějších a nejvýznamnějších budovách a pa-
mátkách, jsme odvážně vyjeli do třetího patra 
Eiffelovy věže, abychom si udělali představu 
o rozlehlosti a členění tohoto desetimilionového 
velkoměsta. Večer patřil Montmartru a bazilice 
du Sacré-Cœur. Nezapomněli jsme si vyfotit 
sochu „Muž procházející zdí“, jejímž autorem je 

jeden z nejuznávanějších francouzských herců 
Jean Marais a k níž se váže detektivní histor-
ka. Třetího dne jsme zjistili, že demonstrace 
a stávky nejsou ve Francii neobvyklým jevem 
a mohou se týkat i kulturních institucí. Byli jsme 
nuceni pozměnit svůj harmonogram a celý den 
jsme strávili uprostřed uměleckých děl v Musée 
d´Orsay a v Louvru. Cestou z Čech do Francie 
jsme sledovali „Šifru mistra Leonarda“, takže 
jsme se v Louvru pohybovali jako doma a v pod-
zemním komerčním centru jsme našli i protilehlé 
pyramidy. Večer jsme strávili v moderní čtvrti La 



14

SERVIS

Défense. Čtvrtý den jsme zamířili do Versailles 
a prohlédli si zámecké zahrady – někteří pěšky, 
jiní na kolech, ve vláčku, nebo v elektromobilech. 

Do Paříže jsme se vrátili vlakem a nachodili ještě 
mnoho kilometrů od Latinské čtvrti k Pantheonu, 
Sorbonně, katedrále Notre Dame, Centre Geor-
ges Pompidou, Břichu Paříže a zpět k Eiffelovce, 
kde jsme nasedli na loď a svůj pobyt v Paříži 
uzavřeli plavbou po Seině s výhledy na roman-
ticky osvětlené mosty a nábřežní budovy. Naše 
zpáteční cesta domů byla příjemně přerušena 
krátkým relaxačním pobytem v Kurfiřtských láz-
ních v německém Amberku.

Plni dojmů jsme již začali plánovat, kam se 
vypravíme příští rok, zda opět do Francie, nebo 
do úplně jiné země. Rozmyšleno již máme, Vy, 
čtenáři, se nechejte překvapit.

Petra Resová, Gymnázium Rájec-Jestřebí

ROZPIS STOMATOLOGICKÉ LSPP
KVĚTEN 2008

Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
  1.5. MUDr. Řehořková Blansko, bud. ZZS K. H. Máchy 17 516 527 874
  3.5. MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
  4.5. MUDr. Staňková Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
  8.5. MUDr. Stojanov Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 451
10.5. MUDr. Ševčíková B. Blansko, Svitavská 1A 516 416 386
11.5. MUDr. Ševčíková R. Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
17.5. MUDr. Švendová Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
18.5. MUDr. Tomaštíková  Adamov, Smetanovo nám. 327  516 446 398
24.5. MUDr. Vrtělová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 455
25.5. MUDr. Well Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 605
31.5. MUDr. Žáčková Blansko, Mahenova 13 516 419 538

  1.5. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
  3.5. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
  4.5. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
  8.5. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
10.5. MUDr. Grénarová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
11.5. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 8 516 453 998
17.5. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
18.5. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24 516 454 046
24.5. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
25.5. MUDr. Kraml Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 380
31.5. MUDr. Křížová  Boskovice, Růžové náměstí 2345/12 516 452 808

Mimo výše uvedenou dobu je služba zajištěna od 15. 1. 2008 prozatím do 30. 6. 2008  na Karáskově 
náměstí č. 11, Brno, tel. 548 424 248 a to od 19.00 do 7.00 ve všední dny a nepřetržitě o svátcích. 



15

SERVIS

Šperky pro maminky

3x jinak

Termín: sobota 24. 5. 2008

Program: výroba šperků vypékaných na plotýnce, malovaných

a skleněných

Cena: 150 Kč za osobu

Místo konání : Domeček Rájec za ZŠ

S sebou: pohodlné pracovní oblečení

- je nutné přihlásit se a zaplatit zápisné do pátku 16. 5. 2008

Informace: Iva Jabůrková, tel. 739 662 134.

�----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Šperky pro maminky 3x jinak – 24. 5.  2008– cena 150 Kč

Jméno a příjmení: ………………………………………………………………………………….

Datum narození: ………………………………….. pojišťovna: ………………………………..

Adresa: ………………………………………………………………………………………………

Telefonní spojení: …………………………………………………………………………………



16

SERVIS

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY
ELEKTRICKÉ ENERGIE

Z důvodů plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy – rekonstrukcí, oprav, údržbo-
vých a revizních prací – bude přerušena dodávka elektrické energie:

Dne 5. 5. 2008 od 12.00 do 14.00 h
Obec   část obce  Vypnutá oblast:

Rájec-Jestřebí  Karolín   Celá obec Karolín – obyvatelstvo  
       i podnikatelská činnost

Děkujeme vám za pochopení   E.ON Česká republika, s. r. o.

Narození:
 25.2. Vanesa Valko, V Humnech 84
 3.3. Jan Zimola, Na Vyhlídce 652
 9.3. Barbora Plchová, Komenského 142

Blahopřejeme:
 1.5.  Jiří Šváb, Fučíkova 418  86 r.
  Jan Brychta, 9. května 99  65 r.
 3.5.  Květuše Jedličková, Komenského 168 98 r.
  Květoslava Jančíková, Hradisko 167 80 r.
  Miroslav Nahodil, Havlíčkova 678  70 r.
 4.5.  František Klimeš, Fučíkova 433  76 r.
 5.5.  Josef Veselý, Hřbitovní 477  79 r.
 7.5.  Mojmír Klein, Fügnerova 320  81 r.
  Jiřina Ševčíková, Hradisko 129  71 r.
 8.5.  Alžběta Hrušková, Školní 512  71 r.
 10.5. Mária Čermáková, Horní 9  85 r.
  Karel Vrzal, Erbenova 399  71 r.
 13.5. Josef Janků, Blanenská 452  76 r.
  Alenka Peroutová, Komenského 461 70 r.
 14.5. Miloš Mencler, Fügnerova 326  71 r.
 16.5. Vojtěch Hudec, V Úzkých 302  76 r.
  Jan Buš, Havlíčkova 155  65 r.
 17.5. Ladislav Novotný, V Úzkých 268  82 r.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

  Eduard Skácel, Jurkova 140  71 r.
 20.5. Ladislav Kučera, 9. května 123  78 r.
 22.5. Marie Píchová, V Úvoze 547  77 r.
 26.5. Lydie Pokorná, Fučíkova 361 65 r.
 27.5. Františka Hloušková, Blanenská 451  70 r.
 28.5. František Macháček, 9. května 126 79 r.
 29.5. Růžena Musilová, Blanenská 423  74 r.
  Božena Stloukalová, Budovatelů 520  65 r.
 31.5. František Vohrabal, Komenského 488  71 r.

Karolín
 8.5. Drahomír Zukal, č. p. 51  70 r.

Holešín
 12.5. Eva Součková, č. p. 59  70 r.

Úmrtí:
 5.4.  Mojmír Hemzal, 
  Havlíčkova 678  27.3.1947
 21.4. Pavlína Málková, 
  V Humnech 48  30.6.1930
 21.4. Růžena Musilová, 
  Jurkova 235   18.9.1920

Sňatky:
Státní zámek Rájec nad Svitavou
5.4.2008   Luboš Pavlů, Brťov-Jeneč 92 – Romana Horáčková, Rájec-Jestřebí 489
19.4.  Petr Hadra, Rájec-Jestřebí – Eva Skotáková, Rájec-Jestřebí

Kostel Všech svatých Rájec-Jestřebí
5.4.2008 Josef Pavlů, Rájec-Jestřebí 480 – Marie Vinklerová, Svitávka 466



17

SERVIS

Dne 6. 4. 2008 oslavili manželé Zdeněk a Jitka Škorpíkovi, bytem Rájec-Jestřebí,
Blanenská 391, zlatou svatbu. Ještě jednou jim touto cestou přejeme do dalších
let hodně zdraví a osobní pohodu.

SPORT

Sportovní klub Rájec-Jes-
třebí, oddíl volejbalu oznamuje 
svým příznivcům a všem ob-
čanům termíny mistrovských 
utkání v Krajském pře-
boru. Hrací den je so-

bota a hraje se systémem dvojzápasů. 
Začátky zápasů jsou stanoveny na 10.00 
hodin a 13.00 hodin. Družstva se mohou 
dohodnout na začátku druhého zápasu.

SK Rájec-Jestřebí sehraje mistrovské 
zápasy na domácím hřišti „Na Rybníčku“ 
v termínech:

26. 4. 2008  SK – Letovice „B“
10. 5. 2008  SK – Ivančice
17. 5. 2008  SK – Vyškov „B“
31. 5. 2008  SK – Vítovice
14. 6. 2008  SK – Předklášteří

Další zápasy dle rozlosování hraje družstvo 
na hřištích soupeřů a další družstva v soutěži 
jsou: Hrušovany u Brna, Útěchov, Olešnice a 
ČKD Blansko.

Mistrovský zápas s Olešnicí
MALÁ KOPANÁ

Hráči Sportovního klubu sehrají mistrovské 
zápasy 3. ligy na hřišti pro malou kopanou „Na 
Rybníčku“ v těchto termínech, kdy hrací den je 
sobota a začátky jsou v 17.00 hodin.
3. 5. 2008  SK – Hasiči M. R. – S. L.
17. 5.  SK – FC Brumov
31. 5.  SK – SK JKP Olešná
7. 6.  SK – Torpéda Vážany
21. 6.  SK – FC Spešov
9. 8.  SK – HRK Rudka
23. 8.  SK – FK Louka

6. 9.  SK – FC Sampdoria Poříčí
27. 9.  SK – SK – Autodop. Lefler Chlum
11. 10.  SK – FC ARTIS Bedřichov

Zápasy se hrají systémem JARO 
– PODZIM a přestávka mezi zápasy 
je od 28. 6. do 2. 8. 2008. V družstvu 
hráčů pro tento rok dochází k značné-
mu omlazení a přesto výbor SK doufá 
v dobré výsledky. Přijďte povzbudit 
naše omlazené družstvo.

Jan Vozdecký

FOTBAL
KAM ZA FOTBALEM?

Čtvrtek  1. 5. 2008 10.00 MKZ – Lipovec  okr. př. žáků
Sobota   3. 5. 2008 14.00 Jedovnice – MKZ  okr. př. žáků  
   odjezd os. auty ve 12.45
Neděle   4. 5. 2008 10.00 Starý Lískovec – MKZ  I. tř. dorostu
   odjezd bus v 8.15
  16.30 Protivanov – MKZ  divize muži
   odjezd bus ve 14.15



18

SERVIS

Čtvrtek  8. 5. 2008 10.30 Blansko B – MKZ okr. př. žáků
   odjezd os. auty v 9.30
  17.00 Hrušovany – MKZ divize muži
   odjezd bus ve 14.00
Neděle   11. 5. 2008 10.00 MKZ – Sloup okr. př. žáků
  14.15 MKZ – Bosonohy  I. tř. dorostu
  16.30 MKZ – Otrokovice  divize muži

Sobota  17. 5. 2008 10.00 Adamov – MKZ  okr. př. žáků
   odjezd os. auty v 8.45
  14.15 Žebětín – MKZ  I. tř. dorostu
   odjezd bus ve 12.30
  16.30 Líšeň – MKZ  divize muži
   odjezd bus ve 14.15
Neděle  25. 5. 2008 10.00 MKZ – Olomučany  okr. př. žáků
  14.15 MKZ – Kuřim  I. tř. dorostu
  16.30 MKZ – Havlíčkův Brod  divize muži

Neděle  1. 6. 2008 10.00 MKZ – Ostrov okr. př. žáků
  14.15 MKZ – Tišnov  I. tř. dorostu
  16.30 MKZ – Velké Meziříčí divize muži

SDH Rájec uspořádal 
pro mladé hasiče 15. břez-
na 2008 první Zámecký zá-
vod požárnické všestran-

nosti. Jak je patrné z názvu, soutěž se konala 
v parku státního zámku Rájec nad Svitavou. 
Počasí nám přálo, účast byla překvapivě hojná 
a máme mnoho pozitivních reakcí. Proto jsme 
se rozhodli o akci informovat veřejnost.

Cílem této soutěže bylo získat a upevňovat 
všestrannou sportovní zdatnost soutěžících 
a zároveň zvyšovat jejich znalosti. Soutěž probí-

ZÁMECKÝ ZÁVOD POŽÁRNICKÉ VŠESTRANNOSTI

hala podle směrnice celorepublikové hry Plamen 
a skládala se z následujících disciplín: střelba ze 
vzduchovky, základy topografie, prvn í pomoci,
požární ochrany, uzlování a překonávání pře-
kážky po vodorovném laně.

Družstva sestávala z velitele a čtyř členů 
požární hlídky, jejichž úkolem bylo splnění da-
ných úkolů v co nejlepším čase a s minimem 
chyb. Soutěžící jsou rozděleni do dvou kategorií 
– mladší od 6 do 11 let a starší do 15 let. Trať 
mladších měřila jeden a půl kilometru, starších 
téměř dvakrát více.



19

SERVIS

Soutěže se zúčastnilo 7 družstev mladších 
a 11 družstev starších mladých hasičů z celé-
ho okresu. Nejlepšího umístění mezi staršími 
dosáhli hasiči z družstva Těchov B, v čase 
27 minut, se 14 trestnými body. Druhé bylo 
družstvo z Okrouhlé a třetí opět Těchov. Mezi 
mladšími vyniklo družstvo z Bořitova v čase 
17 minut, s pouhými 10 trestnými body. Druzí 
byli z Okrouhlé a třetí, v těsném závěsu, Sebra-
nice. Největší potíže všem mladým hasičům, až 
na výjimky dělala střelba. Nejlépe byli připraveni  
v oblasti požární ochrany.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem účast-
níkům, návštěvníkům a všem našim sponzorům, 
bez nichž by závod nebylo možné uspořádat. 
Jsou to: samoobsluha Eden, restaurace Kavár-
na, potraviny Machanová, řeznictví Rychling, 
prodejna AZ nábytek, Elkov, Gold Servis, droge-
rie Stará pošta v Rájci, reklama Ševčík, pivovar 
Černá hora a společnosti Slovnaft, Steko, Viarek 
a Zera Rájec. Také chceme poděkovat městu 
Rájec-Jestřebí a Národnímu památkovému 
ústavu Brno za zapůjčení letního kina a parku 
zámku Rájec nad Svitavou.

…
Rok 1945 – osvobození naší vlasti a konec 
války

Konec druhé světové války v květnu roku 
1945 a osvobození naší vlasti přivítali všichni ob-
čané znovuobnovené republiky a s nimi i ráječtí 
hokejisté. Jen co hokejisté začali pracovat na 
obnovení kluziště a přípravě na první poválečnou 
sezonu, byla jejich snaha přerušena hrůznou 
tyfovou epidemií, kterou do Rájce zavlekli váleční 
zajatci. Začalo hrozné období. Na každém domě 
visela tabulka zakazující přístup pro nakažli-
vou nemoc. Obec byla totálně izolována. Přes 

ZAČÁTKY LEDNÍHO HOKEJE V RÁJCI NAD SVITAVOU

400 osob leželo v nouzově zřízené nemocnici 
ve zdejší škole. Po šestitýdenní karanténě tyfus 
odešel, avšak zanechal po sobě 57 obětí a mezi 
nimi i rájeckého talentovaného sportovce, atleta, 
fotbalistu a hokejistu Jiřího Řehořka.

Léta 1946 – 1955
Nadšení a chuť do milovaného hokeje byla po 

nezaviněné nucené víceleté přestávce u hráčů, 
funkcionářů a celé rájecké hokejové veřejnosti 
obrovská. Již v roce 1945 byly z rájecké elektrár-
ny tajně odneseny dřevěné sloupy na osvětlení 



20

(za pomoci pana Meluzína, otce hokejisty Josefa 
přezdívaného Melák). V roce 1946 bylo osvětlení 
dokončeno. Vodiče byly použity ze zbytků po 
válce a žárovky byly získány z Kuřimi a Sloupu. 
V pozdějších letech bylo osvětlení nahrazeno 
železnými trubkami, které byly získány z ČKD 
Blansko jako vyřazený materiál. Největší zásluhu 
na jejich získání měli zaměstnanci ČKD a ráječtí 
občané František Pelikán a Miroslav Fránek.

Také mantinely byly vyrobeny nové – z desek 
místní pily a to zdarma. Mantinely měly místní 
zvláštnost. Za brankami byly zabudovány napev-
no, avšak na podélných stranách byly rozdělávací. 
Když napadl sníh, dal se jimi odhrnovat a potom 
mohly být vráceny zase na původní místo.

Dřevěné šatny z roku 1938 byly po válce  
rozšířeny z dílů německého dřevěného baráku 
od pošty.

S výrobou ledu byly neustále problémy, které 
jsou dostatečně popsány v předešlých kapitolách. 
Problémy skončily v době, kdy se na výrobu ledu 
začala používat voda z vodovodu (asi v letech 
1962–63).

Na udržování kluziště se hlavně podíleli sami 
hráči. Hlavními organizátory byli nejdříve Josef 
Kala, Jan Maňoušek (Džony) a Josef Meluzín 
(Melák). Všechno začínalo na podzim, kdy se 
ručně zkopávala tráva 
a drny na hřišti, aby 
bylo rovné a dříve se 
nastříkal základ ledo-
vé plochy. Po vytvoření 
základu se o led pra-
videlně pečovalo a po 
tréninku, bruslení nebo 
utkání se ledová plocha 
nejdříve zametla koš-
ťaty z trávy, aby led byl 
rovnější a hladší a ne-
muselo se dávat hodně 
postřiků.

Hokejky se po vál-
ce kupovaly u Baráka 
v Černé Hoře, odkud 
je vozil Mirek Langr. 
Ty však byly pouze 
na utkání. Na tréninky 

a případné hraní na rybník si musel každý hráč 
i dorostenec zajistit hokejku sám. Také úroveň 
výstroje se rok od roku zlepšovala a to různým 
zajišťováním finančních prostředků a následně
nákupem vybavení. Zajímavostí z doby po válce 
je, že boty a brusle se mohly kupovat pouze na 
poukazy, které zajistil hokejový klub.

Trenéři se rekrutovali z vlastních řad. Byli 
to např. Slávek Čermák, Josef Meluzín a Jan 
Maňoušek. Většina hráčů se v průběhu roku za-
pojovala do atletiky ve Spešově a tak s fyzickou 
kondicí nebyl problém. Pouze tři hráči v té době 
hráli kopanou. Mirek Kučera (Kufr) v Černé Hoře 
a Zdeněk Hrazdira (Toďa) a František Trávníček 
v Blansku. Podstatně horší to bylo s přípravou na 
ledě. Čekalo se až bude první led na Lenčáku, 
později na Sládcích a na Klimšáku a jak začalo 
víc mrznout, rychle se dělal led na hřišti za soko-
lovnou. Počet tréninků na kluzišti a jejich úroveň 
byla hodně odvislá od počasí. O přátelských 
a mistrovských utkáních ani nemluvě.

S náročností mistrovských utkání rostla i fi-
nanční náročnost. Výbor Sokola Rájec n. Sv. byl 
v uvedených letech hokeji nakloněn, avšak jeho 
finanční možnosti byly velmi omezené. Velkými
příznivci hokeje byli předseda Josef Horák (Děda) 
a pokladník Jan Prosr.

Mužstvo Sokola Rájec v sezoně 1949 – 1950
Stojící zleva: Meluzín Josef, Kučera Mirek, Klein Vladimír, Müller Miloš, 

Strachota Emil, Čermák Břetislav, Trávníček František, Kuchtíček Vladimír
V podřepu zleva: Tomášek Stanislav, Kala Josef, Urban Luděk

SERVIS



21

V sobo-
tu 5. dubna 
uspořádala 
paní Mgr. Mi-
roslava Va-
šíčková ve 
spo lup rác i 
s DDM Oblá-
zek Blansko 
akc i  s  ná-
z v e m  D e n 
plný zdraví. 
Od 9 do 17 
hodin si mohlo sedmadvacet žen 
a dívek ve věku od 12 do 73 let vy-
zkoušet ve staré škole v Ráječku 
aerobik, cvičení s owerbalem, břišní 
tance či power jogu. Cvičení bylo 
prokládáno přednáškami na téma: 
Péče o tělo (masáže, kosmetika), 
Nečekej na nemoc a Atak proti obe-
zitě. Na akci se jenom necvičilo, ale 
pro účastnice byla také nachystána 
ochutnávka zdravé kuchyně, a tak si 

Duší hokejového života v Rájci byl Mirek 
Langr, jednatel, který stačil na všechno. Objed-
nával autobusy, psal plakáty, vyjednával utkání 
a hlavně vymýšlel, jak sehnat peníze na činnost. 
Pořádaly se taneční zábavy, kulturní akce (na 
které byli zváni herci z Brna), plesy, Silvestry 
a také krasobruslařské revue (pokud byl led). 
Velký úspěch u rájecké veřejnosti měla beseda 
se Slávkem Bartoněm o hokeji v Černé Hoře, 
v Brně i v reprezentaci. Mirek Langr si postupem 
času získal velké pomocníky k práci pro hokej, 
jako byli Karel Klein st., Alois Učeň, Josef Ko-
pecký, František Kuda, Josef Matouš, Vladimír 
Kuchtíček a také někteří starší hráči.

V letech 1946 až 1950 se hrála soutěž sokol-
ských mužstev a také mistrovská soutěž Západo-
moravské hokejové unie Brno. Pamětníci uvedli 
mužstva s nimiž se v té době ponejvíce hrávalo: 
AFK Blansko, Jedovnice, Křtiny, Boskovice, Lysi-

ce, Černá Hora, Sloup, Dolní Lhota, Doubravice, 
Bořitov, Vilémovice, Bílovice, Moravská Slavia 
Brno, Nedvědice, Sokol Brno, Svitavy a jistě 
i řada dalších.
V mužstvu se v uvedených letech vystřídali 
hráči:
Brankáři: Sáňka Jan, Strachota Emil, Hrazdira 
Zdeněk, Klein Mojmír, Klein Jiří
Obránci: Čermák Břetislav, Kala Josef, Ma-
ňoušek Jan, Kuchtíček Vladimír, Komárek Mi-
roslav
Útočníci: Klein Vladimír, Kučera Miroslav, Me-
luzín Josef, Tomášek Stanislav, Urban Luděk, 
Müller Miloš, Trávníček František

Největší úspěch přišel v sezoně 1948-49, 
kdy mužstvo obsadilo 1. místo ve skupině E 
II. třídy a postoupilo do II. třídy Západomoravské 
župy hokejové Brno.

pokračování příště…

SERVIS

CO SE UDÁLO

ŽENÁM PRO ZDRAVÍ ANEB NEČEKEJ NA NEMOC



22

SERVIS

všichni mohli odnést recept na to, co jim 
nejvíce chutnalo.

“Každý pátek chodím do cvičení k pa-
ní Vašíčkové a tak mi přišlo zajímavé 
strávit jeden víkendový den tím, že si 
trochu zacvičím a dozvím se něco nové-
ho a zajímavého,“ pochvalovala si paní 
Dana Jedličková z Rájce. Poděková-
ní patří především paní Mgr. Miroslavě 
Vašíčkové, ale i proškoleným lektorům 
a všem organizátorům. Za všechny dou-
fám, že se příští rok sejdeme zase v tak 
hojném počtu.

Na letošní sezónu 
nastudoval rájecký diva-
delní spolek novou hru 
dramatika Pavla Němce 
s názvem „Amant“, oddy-
chovou komedii se záplet-
kou, odvíjející se od zámě-
ny osob a z toho plynoucích 
nedorozumění situaci ještě 
více zamotávajících, což 
k dobré veselohře do jisté 

míry neodmyslitelně patří. Divadelníci přitom 
sáhli po „svém“ osvědčeném autorovi – v mi-
nulých letech již vystoupili například s jeho hrou 
„Podvodník a král“ nebo „Doba kamenná“.

Premiéra „Amanta“ proběhla v obřadní síni 
Městského úřadu v pátek 28. 3., první z plánova-
ných repríz pak v neděli 30. 3., přičemž o oboje 
představení byl značný zájem. Diváci zaplnili 
obřadní síň doslova do posledního místa. Návště-
vy jistě nelitoval nikdo – divadelníci nám všem 
připravili kulturní zážitek, který pobavil, příjemně 
naladil a zároveň po všech stránkách ukázal na 
výbornou souhru všech, kteří se představili na je-
višti, i těch, kteří se starali o technické zázemí.

Skutečně obdivuhodné herecké výkony dopl-
ňovala a atmosféru celé hry výstižně dokreslovala 
hudba (Josef Kolář). Zajímavým a dosti nevšed-
ním nápadem byla imitace filmové grotesky pro-
střednictvím ve vteřinových intervalech blikajícího 
bílého světla, čímž se dokonale napodobil jakoby 
zrychlený, trhaný pohyb osob, známý právě z řady 
filmů, vzniklých v počátcích kinematografie.

ZDAŘILÉ PŘEDSTAVENÍ NAŠICH DIVADELNÍKŮ

Jednotlivých rolí se všichni protagonisté 
zhostili naplno. Snad bude lepší říci, že své 
role nikoliv zahráli, ale přímo prožili – ať již 
se jednalo o pečlivou matku, hostitelku a své-
ráznou učitelku hudby (Iva Müllerová) s jejím 
připáleným dezertem Paganini; její dceru Káťu, 
nadanou flétnistku (Monika Kuběnová, která
dokázala předvést hru na flétnu tak dokonale,
že jsem si zpočátku ani nepovšiml, že nehraje 
sama, ale hudba že je reprodukována) ; Kátina 
přítele Radka (Pavel Sáňka), rozvíjejícího svou 
teorii o vnímání hudby dle „způsobu Alberta 



23

SERVIS

Einsteina“; dále pana Pavla (Jindřich Zouhar), 
jehož dopisy určené matce považuje právě ona 
za adresované své dceři Káti, kterou na zákla-
dě toho přemlouvá k sňatku s panem Pavlem. 
Právě proto Káťa umluví Radka, aby se při 
plánovaném sobotním obědě za něj vydával, 
což je vlastně základním momentem celého 
následného dění, do nějž se později přimíchá 
mírně přitroublý „ostravski“ policista (František 
Alexa), pro nějž jsou podezřelými snad úplně 
všichni kolem; a posléze ještě nahluchlá tetička 
Emilka (Hana Kuběnová), zapálená skautka 
a vodačka, s jejím dortem v podobě uzené kýty 
a parfémem od Diora v podobě „flašky“ rumu.
I za jejího přispění nakonec dojde k rozuzlení 
čím dál zamotanějšího klubka a celá veselohra 
vyústí ku zdárnému konci.

Světla a ozvučení zajišťoval Aleš Keršner, 
který rovněž pro představení vyhotovil dřevě-
nou flétnu na pohled téměř k nerozeznání od
skutečného nástroje; text sledovaly Eva Vaň-
ková a Marie Kučerová, maskérkou byla Hele-
na Kuběnová. Režie se ujala a o bezchybnou 
sehranost dbala Hana Kuběnová.

Uvedením „Amanta“ naši divadelníci opět 
dokázali, že se divadlu věnují se zanícením 
i odpovědností, čímž úspěšně navazují na více 
než stotřicetiletou tradici ochotnického divadla 
v Rájci. Výsledky jejich práce pak přináší roz-
ptýlení a potěšení divákům nejen „domácím“, 
ale také těm v četných dalších obcích, kam se 
s nastudovanými hrami vypravují.

Petr Sychra

Z MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

Karolínský rybník se těší každým 
rokem větší oblibě letních rekreantů. 
Voda v něm je čistá, i v největších 
vedrech se zde nikdy nevyskytly 
sinice či jiné znečištění. Díky měs-
tu Rájec-Jestřebí jsou u rybníka 
lavičky, převlékárna a koše na od-
padky, rozmístěné po celém obvodu 
nádrže.

Bohužel břehy rybníka neskýta-
ly mnoho prostoru k poležení a tak 
počátkem března nastoupili opět 
pracovníci města s pilami a sekera-
mi a celý pravý břeh, pod táborovou 
zdí, vymýtili a vyčistili. Díky tomuto 
radikálnímu zásahu je okolí rybníka nejen upra-
venější, hezčí, ale skýtá další místa pro poležení 
a to i ve stínu stromů.

Karolínský rybník je tedy připraven na letní 
koupání a opalování, bude-li ovšem příznivé 
počasí. Nyní je okolí rybníka upravené a čisté. 
Snad takové zůstane i v létě a všichni rekre-
anti budou používat na zbytky svých svačinek 
odpadkové koše a napomohou tak svou ukáz-
něností k dokonalé letní pohodě. Všem přeje-
me krásné koupání a pracovníkům městského 
úřadu vyslovujeme dík za jejich práci.

Karolínští

Z HOLEŠÍNA
Velikonoční tradice v Holešíně
Na Zelený čtvrtek utichne zvonění na místní 

kapli, která je zasvěcena Nanebevzetí Panny 
Marie. Z historie se traduje, že zvony odletěly 
do Říma. V tomto velikonočním čase chodí 
děti s klapačkami a nahrazují zvonění. Klapat 
se začne ve čtvrtek v poledne od místní kaple 
a klapači projdou celou vesnici. Poslední klapání 
je v sobotu v poledne. Děti používají různé 
řehtačky, klapačky a hrkače. Na svá mladá léta 
zavzpomínají   rodiče, kteří je doprovázejí.

Letošní velikonoční svátky byly velmi chlad-

Z KAROLÍNA



24

SERVIS

HISTORICKÉ MOMENTY

né a sněžilo. Toto ne-
vlídné počasí neod-
radilo děti od klapání. 
Odměnou jim byly 
různé sladkosti.

Všem, kteří svou 
účastí přispěli k této 
velikonoční tradici pa-
tří poděkování.

PAMÁTNÉ KŘÍŽE A KAMENY V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ JESTŘEBÍ  (pokračování)

7. Kříž „V Hájcích“
Je zhotoven z kameniny a na-
chází se po levé straně na 
konci Hájců směrem k lesu. 
Je na něm vytesán nápis: 
„Nezhyne rod, jenž věřit neu-
stane“… a letopočet 1953.
Kříž byl zbudován v době, kdy 
se násilně začleňovali země-
dělci do Jednotných země-
dělských družstev a nápis na 
kříži je první polovina části kostelní písně, která 
se celá zpívá:
Nezhyne rod, jenž věřit neustane,
Dědictví otců zachovej nám Pane!
Kříž zbudoval rolník Josef Musil (1919 – 1978) se 
svou manželkou Ludmilou z Jestřebí č. 8.
Kříž v této době nebyl vysvěcen, jak bývalo 
zvykem a stalo se tak až v roce 1968.

8. Kříž v ulici Oldřicha Blažka
Jedná se o celolitinový kříž 
včetně litinového podstavce, 
který stával na hranici kata-
stru Jestřebí a Rájce u liho-
varu.
Zde dříve stával dřevěný kříž, 
který je zakreslen na Jose-
fínské mapě z roku 1763 až 
1769 a na katastrální mapě 
z roku 1826.
Jelikož byl postaven v chodní-
ku a zužoval se průchod, byl v roce 1942 přemís-
těn do trati „Strážná“ nad rájeckým zámkem.
Bližší historie není známá.

9. Památný kříž poblíž domu číslo 9
Na památku roku 2000, kdy křesťané oslavovali 
Velké Jubileum 2000 let od narození Ježíše 



25

HISTORICKÉ MOMENTY

V roce 1945, ve středu 9. května v ranních 
hodinách, ustupovala německá armáda z Rájce 
směrem na Jestřebí. V tuto dobu u mostů přes 
řeku Svitavu a potok Býkovku v Rájci kopali 
němečtí vojáci jámy pro 
nálože. Chtěli mosty vy-
hodit do povětší, aby tak 
zpomalili postup Rudé 
armády.

K tomuto účelu již 
měli na mostech při-
praveno šest leteckým 
bomb, z nichž každá vá-
žila 100 kg. Na mostech 
byla také dvě kulometná 
hnízda na obranu před 
případným napadením.

Krista, zbudovala rodina 
Plhoňova na okraji hum-
na nedaleko selského 
stavení č. 9 kříž, který byl 
vysvěcen 26. září 1999 
P. Ing. Josefem Čuprem 
S. J. a P. Vincencem Ře-
hořem, farářem bořitov-
ským.

10. Kámen „U zabitého pekaře“
V polní trati „Skřiby“ býval 
na začátku obecní zmo-
ly zvané „Malýkovská“ 
úvoz s velkým stoupá-
ním. Tudy se z polí u lesa 
svážela povozy s koňmi 
nebo kravami úroda, 
a z lesa dřevo.

V tomto úvoze se nacházel kámen o velikosti 
cca 50x30x15 cm s křížem a nápisem: „Zde 
dokonal František Matoušek z Bořitova 22. 6. 
1915. Dotyčný byl pekařem, který při svážení 
dřeva spadl pod vůz, který ho usmrtil.
Úvoz byl v šedesátých letech po převzetí pol-
ností Jednotným zemědělským družstvem Rá-
jec-Jestřebí zavezen a kámen přemístěn k cestě 
vedoucí pod tímto bývalým úvozem. Kříž i pís-
mena na kameni jsou již skoro nečitelná.

11. Pomník nad dvorem Svéslav
Jedná se o menší po-
mník hřbitovního typu, 
který byl osazen do te-
rénu v blízkosti místa 
tragické události, kdy 
vnuk majitele dvoru 
Svéslav Jana Procház-
ky – Richard Hlava na-
rozený 27. 2. 1933 zde 
přišel o život při hrabá-
ní sena. Při otáčení na 
svažitém terénu spadl 
a narazil hlavou na konstrukci ocelových hrabí 
tažených koňmi. Po tomto úraze po čtrnáctiden-
ním bezvědomí zemřel v Úrazové nemocnici 
v Brně 29. 6. 1947. Na pomníku je vyleptána jeho 
podobizna a nápis:

Krví jeho zbrocena zde země,
v zemědělství, které miloval,
hodným synem našeho byl plémě,
nezradil – sebe obětoval.

Ríša Hlava 1933 – 1947 
Našemu Ríšovi vděčni

Procházkovi a Hlavovi

Text: Břetislav Tříska, kronikář
Foto: Václav Fránek

Naši občané, když viděli, co Němci chtě-
jí provést, snažili se zničení mostů zabránit. 
S přítomným německým plukovníkem, který byl 
v autě u lihovaru, se pokusil jednat inspektor 

státní dráhy Pavlov-
ský a vrchní stráž-
mistr ve výslužbě 
Šustr (oba v civilu), 
avšak jejich snaha 
byla marná.

Teprve až po 
druhém jednání , 
jehož se zúčastni-
li vrchní strážmistr 
četn ické stanice 
v Rájci Jan Bartoň, 
strážmistr Stanislav 

ZACHRÁNĚNÉ RÁJECKÉ MOSTY



26

HISTORICKÉ MOMENTY

Kotyza a vrchní inspektor státních drah Josef 
Hausmayer, kteří byli v uniformách, se podařilo 
po delším jednání a váhání přemluvit němec-
kého plukovníka. Ten pak vydal rozkaz, aby se 
mosty neničily.

Ženijní jednotka pak zůstala na mostech 
nečinně dále a měla rozkaz vytrvat do doby, 
než německé jednotky přes mosty přejedou. 

Mosty pak opustila až těsně před příchodem 
Rudé armády.

Díky rozvážnému jednání našich občanů byly 
mosty zachráněny a sloužily svému účelu až do 
roku 1977, kdy byly nahrazeny novými. Památkou 
na ně jsou litinové sloupky v zábradlí schodiště do 
1. patra Městského úřadu v Rájci-Jestřebí.

Břetislav Tříska
Kronikář

ZPRÁVY ODJINUD

I na letošní rok připravila Základní organi-
zace Českého svazu ochránců přírody Ponik-
va vlastivědné vycházky pro obyvatele a ná-
vštěvníky Moravského krasu. Série exkurzí je 
naplánována na každý víkend od března do 
podzimních měsíců. Tato aktivita je podporo-
vána z Evropského sociálního fondu v rámci 
projektu „Síť informačních a vzdělávacích cen-
ter v chráněných krajinných oblastech České 
republiky“. 

Moravský kras, nejstarší chráněná kra-
jinná oblast na Moravě, může zvídavým 
návštěvníkům mnoho nabídnout. Proto 
přijměte naše pozvání a pojďte spolu s re-
nomovanými lektory objevovat malá i velká 
tajemství našeho krasu.

3. května – Netopýři v Moravském krasu
Zřejmě každý z nás se setkal s netopýrem. 

Chcete se na ně podívat zblízka? Vydejte se 
s námi za soumraku do hlubokých krasových 
žlebů. Průvodcem vám bude Jan Zukal, se-
tkáme se u vstupu do Kateřinské jeskyně, a to 
v 19.30 hodin.

10. května – Ptáci v údolí Svitavy
Řekou Moravského krasu je Svitava. Vydej-

te se s námi kolem jejího toku a zaposlouchejte 
se do ptačího zpěvu. Komu patří, to se dozvíte 
od Miroslava Čapka. Sejdeme se v Bílovicích 
nad Svitavou na nádraží ČD v 7.20 hodin.

POZVÁNKA NA VLASTIVĚDNÉ EXKURZE DO MORAVSKÉHO KRASU

17. května – Netopýři v Moravském krasu
V Moravském krasu žije většina druhů 

těchto našich nočních letounů. Jejich život je 
plný zajímavosti a my vám je ukážeme zblíz-
ka. Průvodcem vám bude Jan Zukal, setká-
me se u vstupu do Kateřinské jeskyně, a to 
v 19.30 hodin.

24. května – Lesní hospodaření v krasu 
Byli jste již v lese s průvodcem? Pojďte to zku-
sit. Čekají na vás zajímavé ukázky různých 
způsobů hospodaření v lese, lesnické mapy 
a další překvapení. Průvodcem je Dominik 
Franc. Sejdeme se v Rudici u větrného mlýna 
v 9.15 hodin.

31. května – Křtinské údolí a jeho vývoj
Od tvorby vápenců Moravského krasu do 

dnešní doby uplynulo 370 milionů let. Pojďte 
s námi Josefovským údolím vrátit se zpět do 
minulosti, staňte se svědkem vzniku a vývoje, 
krasu. Lektorem bude Ivan Balák a sejdeme 
se u zastávky ČD v Adamově v 8.45 hod. Vy-
cházce předchází výklad ke Světelskému oltáři 
v kostele sv. Barbory v Adamově.

7. června – Hornictví v okolí Rudice

14. června – Botanická vycházka  
k Býčí skále

21. června – Vodní živočichové krasu 
– Bystřec

28. června – Medobraní ve Vilémovicích



27

ZPRÁVY ODJINUD

PEČUJETE O SVÉ BLÍZKÉ

V pátek 16. května zahajuje občanské 
sdružení Moravskoslezský kruh šestidílný 
cyklus kurzů PEČUJ DOMA. Určen je laickým 
pečujícím z rodin – začátečníkům, ale mo-
hou se zúčastnit i déle pečující. Pomůže jim 
načerpat sumu nových informací ze zdravotně-
-sociální oblasti, osvojit si řadu dovedností, ale 
i vyhnout se izolaci a vyhoření.

Cyklus se koná ve spolupráci s MÚ Blansko. 
Financuje jej Jihomoravský kraj, pro účastníky 
je zdarma. Kapacita je omezená.

Projekt Pečuj doma startuje v BLANSKU v půli května

Kurzy se konají vždy od 13 do 17 hodin na 
starém Blansku v Katolickém domě, Komen-
ského 15.

Termíny a témata
16. května (pá)  - Ošetřovatelská abeceda
30. května (pá)  - Já, pečovatel (ka)
13. června (pá)  - Umění doprovázet
27. června (pá)  - Odpovědná odpovědna
11. července (pá)  - Rehabilitační minimum
25. července (pá)  - Péče o pečujícího

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA NA CYKLUS KURZŮ PEČUJ DOMA V BLANSKU

  16. 5.   30. 5.   13. 6.   27. 6.   11. 7.   25. 7.
(Pokud máte zájem jen o některý z termínů, prosím zakřížkujte.)

Jméno, příjmení, titul: ...........................................................................................................

Adresa bydliště:  ...................................................................................................................

Telefon, e-mail:  ....................................................................................................................

Datum, podpis:  .....................................................................................................................

Přihlášku prosím posílejte na adresu: Moravskoslezský kruh, Nerudova 7, 602 00 Brno
V elektronické podobě se můžete přihlašovat na svabova@pecujdoma.cz,

Telefonicky na 541 245 126 nebo 541 235 220. Více informací na www.pecujdoma.cz
Více informací na www.pecujdoma.cz

PODROBNÝ PROGRAM KURZŮ PEČUJ DOMA

1. OŠETŘOVATELSKÁ ABECEDA
Jak zvládnout základní ošetřovatelské a zdra-
votnické úkony.
Témata:

a) ošetřovatelský režim v podmínkách domá-
cí péče

b) nové trendy v léčbě chronických ran a 
domácí ošetřování

c) hygiena na lůžku, kalorické stravování
d) aplikace injekcí, mastí, obvazování ran, 

měření tlaku, cukru, přístroje a kompen-

zační pomůcky
e) první pomoc, jak zvládat těžké případy 

Alzheimera a dalších demencí, prevence 
cévních mozkových příhod

Vede: MUDr. Blanka Vepřeková

2. JÁ PEČOVATEL(KA)
Skupina seznamující s problematikou péče a 
nemoci.
Témata:

a) pečující a opečovávaný



28

ZPRÁVY ODJINUD

b) orientace v problematice
c) psychosomatické příčiny a souvislosti 

zdravotních obtíží
d) zásady komunikace mezi pečujícím a 

nemocným
e) diskuze

Lektoři: MUDr. Ivan Peška, PhDr. Helena Tichá

3. UMĚNÍ DOPROVÁZET
Cílem je zvládnout velmi důležitou a opomíjenou 
složku domácí péče.
Témata:

a) pomoc v nouzi – možnost návštěv a kon-
zultací praktického lékaře, specializované 
sestry a odborných lékařů

b) paliativní léčba, fyzické aspekty paliativní 
péče, etika, právní rámec

c) poslední věci člověka, hospicová péče 
– osobní zkušenost

d) pomoc na zcestí, co je euthanasie, co 
omezení a ukončení léčby

e) doprovázení nemocného – emoční podpo-
ra, etické zásady

Lektoři: MUDr. Ondřej Sláma, Mgr. Jiří Pro-
kop, Ph.D., MUDr. Josef Drbal

4. ODPOVĚDNÁ ODPOVĚDNA
Obeznamuje pečující s jejich nároky a možnost-
mi, má především poradenský charakter.
Témata:

a) seznámení s platnou legislativou a vyhláš-
kami

b) sociálně-právní minimum
c) co mohou pečující žádat, na co mají ná-

rok
d) povinnosti pečujícího
e) kam se obracet, kde najít jednotlivé infor-

mace
Lektor: JUDr. Gabriela Halířová, Ph.D

5. REHABILITAČNÍ MINIMUM
Cílem kurzu je naučit pečující, jak pomoci ne-
mocnému s omezenou pohyblivostí.
Témata:

a) prevence proleženin, léčebná tělesná vý-
chova

b) nácvik sebeobsluhy, manipulace s pacien-
tem

c) seznámení s rehabilitačními pomůckami, 
pomoc při cvičení

d) nové možnosti dnešní protetiky
e) relaxace, dechová cvičení

Vede: MUDr. Vladimír Kaprál

6. PÉČE O PEČUJÍCÍHO
Má pomoci pečujícím překonat nástrahy a pro-
blémy, které je čekají.
Témata:

a) problémy a těžkosti pečujícího
b) film o práci pečovatelů
c) zvládání obtížných (modelových) situací 

v komunikaci s klientem, hraní rolí
d) jak se vyhnout syndromu vyhoření
e) dotazy, diskuze

Vede: PhDr. Helena Tichá

HUMANITÁRNÍ PROJEKT
BRÝLE PRO AFRIKU

Máte doma nepoužívané 
dioptrické brýle?
Nevíte co s nimi?
Zapojte se s námi do roz-
vojové pomoci!
Brýle můžete odevzdávat 
do 6. června 2008 v Informačním centru města 
Rájec-Jestřebí, Komenského 620,  
Rájec-Jestřebí. 
Tel.: 516 432 191; Po, Čt – 9 – 18 hod; 
  Út, St, Pá 9 – 15 hod

Děkujeme všem, kteří již pomohli… 
Díky Vám lépe uvidí již kolem 50 lidí…

O HOSPODAŘENÍ S ODPADY 
(pokračování)

PAPÍR
Nádoby nebo víka nádob jsou barvy modré 
s popisem PAPÍR.
Během roku může každý z nás ze svého domá-
cího odpadu vytřídit v průměru 20 kg dobrého 
papíru nebo slisovaných kartonů, novinového 
papíru, papírů z časopisů,  letáků, různých pa-
pírových nebo kartonových obalů apod.
V městě Rájec-Jestřebí bylo na jednoho ob-
čana vytříděno za rok 2007 v průměru 18,5 kg 
dobrého papíru.



29

ZPRÁVY ODJINUD

Slisovaný kartonový obal, lepenkové krabice 
a dobrý sběrový papír jako jsou noviny a běžné 
časopisy, sešity a jiný kancelářský papír včetně 
dopisů lze recyklovat až sedmkrát. Vždy se při-
dává do směsí pro výrobu nového papíru.

Co do odpadového papíru určeného ke 
třídění určitě nepatří:
papír mokrý, mastný nebo jinak znečištěný, 
uhlový nebo voskovaný papír, použité koje-
necké plenky a použité hygienické kapesníčky, 
znečištěné papírové utěrky apod., tak to do 
nádoby s tříděným papírem v žádném případě 
nedávejte neboť tím obsah nádoby na tříděný 
papír znehodnotíte. Takto znehodnocený papír 
patří jen do běžného komunálního odpadu.

Otázky a odpovědi:
- Vadí kovové drátky ze sešívaček na časopi-

sech nebo jiných dokumentech?
 Nevadí. Drátky není nutno odstraňovat. Při 

procesu rozvláknění se samy odloučí. Z pa-
píru se stává hladká kaše a drátky klesnou 
ke dnu kde jsou separovány magnety.

- Vadí fóliová okénka na dopisech?
 Nevadí. Vhazujte do nádob obálky celé. 

Zpracovatelská technologie si s tím poradí.

SKLO
Nádoby jsou na barevné sklo v barvě zelené 
nebo je víko zelené, s popisem SKLO barevné. 
Na bílé sklo, tedy sklo nebarevné, jsou nádoby 
v barvě bílé nebo s bílým víkem, s popisem 
SKLO bílé.

Za rok může každý z nás vytřídit až 20 kg skla 
(lahve od tekutin, skleněné střepy, zavařovací 
sklenice, dále čisté tabulové sklo.
V Rájci-Jestřebí vytřídil v roce 2007 každý ob-
čan v průměru jen 12,2 kg odpadového skla.

Co do odpadového skla určeného ke 
třídění určitě nepatří:
nepatří sem drátosklo, autosklo, zrcadla, kera-
mické výrobky a střepy, porcelánové výrobky 
a střepy, sanitární keramika, znečištěné sklo, 
už vůbec né sklo znečištěné od nebezpečných 
látek jako například skleněné nádoby od ředidel, 
různých čistících prostředků, louhů a kyselin, 
chemikálií nebo od agrochemických postřiků či 
pesticidů nebo od olejů. Dále sem nepatří žárov-
ky, zářivky, výbojky, teploměry nebo obecně sklo 
použité v elektrotechnice. Vytříděné sklo se dále 
různě upravuje a drtí a jde v určitém poměru do 
vsázky k výrobě nového skla. Sklo se dá takto 
používat opakovaně.

Otázky a odpovědi:
- Vadí kovové uzávěry sklenic?
 Vadí, nejlépe je uzávěry demontovat a dát 

zvlášť mezi kovový odpad. Ve sklárnách by 
si s tím určitě poradili, ale je to vícepráce.

- Vadí papírové nebo jiné etikety na sklenicích?
 Nevadí, s tím si ve sklárně poradí.

… pokračování příště…

Za vaši svozovou firmu SITA CZ a. s.
Stanislav Šotnar

                                  

 KINO DOUBRAVICE NAD SVITAVOU – K V Ě T E N  2 0 0 8
                                  

8.5. čtvrtek v 18 hod  WARNER BROS
10 000 PŘ. N. L.

Člen horského kmene, mladý lovec D´Leh objevil 
tu nejsilnější vášeň svého srdce – krásnou dívku 
Evolet. Do vesnice jednoho dne vtrhnou neznámí 
nájezdníci a Evolet unesou. D´Leh se společně 
s tlupou nejodvážnějších lovců vydává po jejich 
stopách. Skupina nedobrovolných hrdinů se při 
svém putování musí utkat s šavlozubými tygry, 
prehistorickými stvůrami i sami se sebou. Na konci 
cesty je navíc čeká setkání se Ztracenou civilizací. 
Hrají: Steven Strait, Camilla Belle, Cliff Curtis.

Dobrodružný film USA s českými titulky.
Česká premiéra 13.3.2008
Vstupné 39. – + 1. – Kč 109 minut 

mládeži do 12 let nevhodný

15.5. čtvrtek  v 10.00 (školní představení) 
a v  18 hod  FALCON

NEJKRÁSNĚJŠÍ HÁDANKA
Nová filmová pohádka režiséra Zdeňka Trošky.
Matěj pracuje u sedláka a miluje jeho dceru Maj-
dalenku. Lakomý boháč však jejich lásce nepře-
je a Matěje vyžene. Ten se dostane na královský 



30

ZPRÁVY ODJINUD

hrad, kde probíhá soutěž o ruku princezny. Matěj 
je chytrá hlava, hádanky má rád, úkoly jsou pro 
něj hračka, o ruku princezny však nestojí. Při 
další cestě jej čeká mnoho jiných nástrah, Matěj 
však spěchá za milovanou Majdalenkou…
Hrají: Jan Dolanský, Taťana Krchovová, Miro-
slav Táborský. Pohádka ČR. 
Premiéra 21.2.2008     Vstupné 39. – + 1. – Kč 
školní představení 30. -Kč/      92 minut 

mládeži přístupný

22.5. čtvrtek  v 18 hod FALCON
LOVCI POKLADŮ: KNIHA TAJEMSTVÍ

Pro Bena Gatese je historie živá, vitální a občas 
nabízí možnost nalézt neuvěřitelné poklady. 
Se svým otcem je ohromen nalezením dlouho 
ztracených stránek z deníku Lincolnova vraha. 
Deník se u něj našel poté, co byl zabit, ale 
několik stránek v něm chybělo a nikdy nebylo 
nalezeno… až nyní. Informace na těchto strán-
kách nesou šokující odhalení o tom, že se jejich 
předek, Thomas Gates, podílel na atentátu na 
prezidenta Lincolna. V hlavní roli Bena Gatese 
– Nikolas Cage.
Dobrodružný akční film USA s českými titulky.
Česká premiéra 14.2.2008
Vstupné 39. – + 1. – Kč  124 minut 

mládeži přístupný
29.5. čtvrtek v 18 hod BONTON

VENKOVSKÝ UČITEL
Každý někoho potřebuje. Režisér Bohdan Sláma 
zachycuje ve svém novém filmu osudy tří hlav-
ních hrdinů – Učitele, Marie a Chlapce – jejichž 
náhodné setkání rozpoutá velký příběh lásky, 
přátelství a odpuštění. Každá z postav si s sebou 

nese tajemství, každá touží po lidské blízkosti. 
Učitel opouští gymnázium a rodiče v hlavním 
městě a přichází učit na venkovskou školu, aby 
tak zapomněl na nevydařené milostné vztahy 
a našel znovu sám sebe. Hrají: Pavel Liška, 
Zuzana Bydžovská, Ladislav Šedivý, Tereza Vo-
říšková, Zuzana Kronerová, Miroslav Krobot.
Drama ČR. Premiéra 20.3.2008
Vstupné 49. – + 1. – Kč  126 minut 

mláeži do 15 let nevhodný

NA MĚSÍC ČERVEN PŘIPRAVUJEME
•  5.6. JUMPER – v podstatě jednoduchý a ko-

morní příběh je prošpikován akčními scénami 
a vizuálními efekty mimořádné kvality. Dob-
rodružný film USA. Premiéra 6. 3. 2008.

•  12.6. MONGOL – ČINGISCHÁN – velkole-
pě koncipovaný film diváky zavede jak do
širokých mongolských a kazašských stepí, 
tak do magických čínských měst a klášterů. 
Film vyvolává údiv nad schopnostmi muže 
vzešlého z národa kočovníků ovládnout sta-
rodávné říše bez toho, aby zničil jejich kulturu 
a náboženství. Historický, dobrodružný film.
Premiéra 17.4. 2008.

•  19. 6. TAJEMSTVÍ PRSTENU – je to film
o touze po svobodě, odpuštění a protivenství 
života, které se nám sice mohou zdát nespra-
vedlivé, ale musí se s nimi umět žít. Premiéra 
3. 4. 2008.

•  26. 6. CLONA – tento film není jen další z řa-
dy amerických hororů na asijských způsob, 
ale je to překvapivě silný příběh o strachu 
uvnitř každého z nás a utrpení, které jsme na 
sebe schopni přivolat. Premiéra 24.4. 2008.

100 LET MÍSTNÍ DRÁHY SKALICE NAD SVITAVOU – VELKÉ OPATOVICE

V sobotu 17. května 2008 oslaví železniční 
trať ze Skalice nad Svitavou do Velkých Opato-
vic již sté výročí zahájení provozu.

Akci pořádá Chornický železniční klub, který 
si v letošním roce připomíná 10 let existence. 
Finanční krytí akce bude zajištěno především 
z darů měst, obcí a firem a z cca 25 % tržbami
z jízdného.

Výročí oslavíme jízdou dvou zvláštních vla-
ků. Hlavním spojem, vedeným parní lokomotivou 
433.001 z roku 1948, bude vlak z Brna hl. n. do 
Chornic a zpět.

Druhý vlak trati Česká Třebová – Chornice 
– Skalice nad Svitavou poveze parní lokomotiva 



31

SERVIS

USNESENÍ ZE SCHŮZÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

310.922, vyrobená v roce 1930.
Připravujeme také doprovodné akce – výsta-

vu lokomotiv, provoz modelu parní lokomotivy, 
nasazení historických, případně zcela nových 
vozidel na pravidelné vlaky apod.

Pro návštěvníky oslav bude tradičně připra-
veno občerstvení ve stanici Šebetov a v obou 
zvláštních vlacích budou zařazeny bufetové 
vozy.

Velkou atrakcí pro milovníky železniční 
historie bude otočení lokomotivy 433.001 na 
historické ruční točně v Chornicích, na jejímž 
znovuzprovoznění intenzivně pracujeme.

Dále budete mít možnost získat otisky pa-
mětních razítek, zakoupit upomínkové předměty 
s železniční tematikou. K výročí trati bude vydá-
na celobarevná vázaná kniha.

Marek Říha, Chornický železniční klub

Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí informace o pl-
nění úkolů z minulých jednání rady – doře-
šení žádosti místní organizace Moravského 
rybářského svazu o finanční příspěvek, postup
prací na víceúčelovém sále, řešení veřejného 
pořádku ve městě. 

Usnesení č. 2
Rada města projednala dopis SUDOP Pra-
ha a. s. ve věci řešení problematických míst 
z hlediska bezpečnosti v železniční stanici 
Rájec-Jestřebí. Rada města souhlasí s návr-
hem zvýšení bezpečnosti v železniční stanici 
firmou SUDOP Praha a. s. a pověřuje starostu 
k dalšímu jednání.

Usnesení č. 3
Rada města stanovila podmínky pronájmu 
nebytových prostor Komenského čp. 621 
– provozovna bowlingu (viz příloha).

Usnesení č. 4
Rada města projednala zápis č. 1/08 ze 
schůze kulturní komise z 25.2.2008 a bere 
na vědomí plánované akce – letní slavnost, 
koncerty a divadelní představení k 35. výročí 
povýšení Rájce-Jestřebí na město.

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 10.3.2008

Usnesení č. 5
Rada města souhlasí s rozdělením zlepše-
ného hospodářského výsledku za r. 2007  Zá-
kladní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko dle předloženého návrhu.

Usnesení č. 6a
Rada města rozhodla poskytnout Základní 
škole a mateřské škole Rájec-Jestřebí, okres 
Blansko finanční příspěvek na ples školy ve
výši 399,- Kč.

Usnesení č. 6b
Rada města rozhodla poskytnout SONS ČR 
(Sjednocená organizace nevidomých a slabo-
zrakých), oblastní odbočka Blansko příspěvek 
5.000,- Kč.

Usnesení č. 6c
Rada města bere na vědomí oznámení Fot-
balového klubu MKZ Rájec-Jestřebí o zru-
šení náhradního fotbalového hřiště v lokalitě 
„Žleb“.

  
Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta



32

USNESENÍ ZE SCHŮZÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí informace o plnění 
úkolů z minulých jednání rady a rozhodla připravit 
na příští jednání seznam členů stavební komise a 
dále projedná veřejné zakázky na rok 2008.

Usnesení č. 2
Rada města rozhodla pronajmout Pavlu a Mar-
cele Soušovým pozemek parc. č. 1354 zahrada 
o výměře 101 m² a část pozemku parc. č. 1355 
ostatní plocha o výměře 33 m² oba v  k. ú.  Rájec  
nad  Svitavou  na  dobu  neurčitou za nájemné 
stanovené radou města  pro období počínaje 
1. lednem 2008. 

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla pronajmout od 1.4. 2008 
nebytové prostory – provozní místnost o výměře 
28 m2 a ostatní o výměře 5 m2 na Komenského 
ul. 624 v Rájci-Jestřebí (prodejna papírnictví) 
firmě Danak Trade s. r. o, Blansko za podmínek
uvedených v příloze. 

Usnesení č. 4
Rada města projednala stanovisko a. s. České 
dráhy, Správa dopravní cesty Brno k požadavku 
města na doplnění závor ve stanici Rájec-Jes-
třebí. Dle sdělení Českých drah nelze jednodu-
še doplnit dvě závory, technické zabezpečení 
přejezdu vč. programového vybavení pro řídící 
počítač by si vyžádalo náklady cca do 5 mil. Kč. 
Rada města rozhodla trvat na požadavku do-
plnění oboustranných závor z důvodu zvýšení 
bezpečnosti na železničním přejezdu v Rájci-
-Jestřebí a pověřuje starostu města vyvoláním 
jednání k tomuto požadavku.

Usnesení č. 5
Rada města doporučuje zastupitelstvu města 
nevyužít v roce 2008 maximální částky odměn 

a příplatků neuvolněným členům zastupitelstva 
města dle nařízení vlády č. 79/2008 Sb. vzhledem 
k nárůstu odměn v roce 2007 a odměny a příplat-
ky ponechat ve stávající výši a dále doporučuje, 
aby navýšení odměn a příplatků bylo zahrnuto do 
návrhu rozpočtu na rok 2009.

Usnesení č. 6a
Rada města rozhodla provést opravu klimati-
začních jednotek za účelem provozu prostor 
bowlingbaru.

Usnesení č. 6b
Rada města rozhodla vyzvat Hokejový klub 
Sokol Rájec-Jestřebí, aby žádost o finanční
příspěvek na vydání brožury a pamětních lis-
tů pro hráče při příležitosti výročí 100 let od 
založení českého hokeje začlenil do celkové 
žádosti klubu o finanční příspěvek na rok 2008
dle schválených pravidel.

Usnesení č. 6c
Rada městka rozhodla o vyčlenění prostředků 
ve výši 17 000,- Kč na vyhodnocení sportovce 
roku za rok 2007. Rada města žádá sportovní 
komisi o dodání návrhu sportovců na ocenění 
a dále žádá, aby tato akce byla již připravena 
před schvalováním rozpočtu města. Vzhledem 
k účasti mládeže a dětí rada požaduje, aby na 
této akci nebyly podávány alkoholické nápoje.

Usnesení č. 6d
Rada města rozhodla ukončit nájem nebytových 
prostor o výměře 20 m² v objektu na ul. Komen-
ského č.p. 36 na žádost nájemce.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

U S N E S E N Í
ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 31. 3. 2008



33

INZERCE

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

• Místní mladý pár hledá ke koupi malý 
rodinný dům v Rájci. Tel.: 608 410 908

• Plošná inzerce:  4,– Kč za 1 cm2

• Podnikatelská řádková inzerce: 
 1. řádek 20,– Kč, 
 další řádky 10,– Kč
• Prodej občanům: 
 1. řádek 10,– Kč, 
 další á 5,– Kč

Podnikatelům i fyzickým osobám nabízíme možnost plošné i řádkové inzerce

Uzávěrka zpravodaje je vždy do 15. dne v mě-
síci. Podrobnější informace můžete získat na 
radnici.

• Hledám ke koupi stavební poze-
mek 

 pro výstavbu RD v Rájci-Jestřebí a 
okolí do 20 km. 

 Tel.: 725 541 414

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 

02, Hradisko 105  
Tel./fax: 516 432 707  
– mobilní č. 605 086 952

• Hledám ke koupi stavební pozem-
ky pro výstavbu RD. Lokalita Rájec-
-Jestřebí. Tel.: 725 541 414

• BIŽUTERIE
 Výroba bižuterie ze dřeva, kovu a 

minerálů.Ukázky výroby (drátenic-
tví, kovotepectví, výroba na zakáz-
ku). 

 Kontakt:Fuchs Lubomír, 
 Lískovec 101, Koryčany, 768 05. 
 Tel:777 86 72 28
 www.fubi.cz

• Studentka VŠ hledá brigádu na 
prázdniny, případně i víkendy bě-
hem roku. Rájec-Jestřebí – Blansko 
– Boskovice. 

 Tel.: 776 086 343

• Finančně zajištěná rodina naléhavě hledá 
ke koupi rodinný dům v Rájci-Jestře-
bí,cenu respektujeme, platba v hotovosti 
775 722 265

S L E Z Á K

● PLOVOUCÍ ●

 ● DŘEVĚNÉ ● PVC ●

MONTÁŽ  PRODEJ

ZAMĚŘENÍ  ZDARMA

Tel.: 724 738 924

 "http://www.fubi.cz/"


34

INZERCE

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

S T U D I O  V Ě R A
Věra Šmerdová, O. Blažka 71, Rájec- Jestřebí

p e d i k ú r a  -  m a n i k ú r a  –  s o l á r i u m
     P R O V O Z N Í  D O B A

Po 1300 -  1800

Út 1300 -  1800

St   900 -  1800

Čt   900 -  1800

Pá a mimo provozní dobu
na telefonickou objednávku

Tel: 602 966 509
www.studiovera.eu

studio.vera@seznam.cz

S O L Á R I U M -   1  minuta     7 , -  Kč
permanentka 100 minut   650, -  Kč

200 minut 1.200, -  Kč
P ř i  z a k o u p e n í  p e r m a n e n t ky  v z o r e k  k r é m u  z d a r m a



35

INZERCE



36

INZERCE

V˘jimeãná pfiehlídka souborÛ

staré hudby z âeské republiky,

Slovenska, Maìarska a Polska

na zámcích a v kostelích

festivalov˘ch mûst:

Boskovice,

Bystfiice nad Pern‰tejnem,

Hustopeãe, Ivanãice,

Lysice, Kyjov, Mikulov,

Moravsk˘ Krumlov,

Námû‰È nad Oslavou,

Rájec-Jestfiebí, Slavkov u Brna,

Ti‰nov, Tfiebíã, Valtice,

Velké Mezifiíãí,

Îìár nad Sázavou,

Dukovany 

XIII
. M

ez
in

áro
dní

 h
ud

eb
ní

 fe
sti

va
l 1

3 m
ûs

t

CONCEN
TU

S 
MORAVIA

E

na
 té

ma „S
ta

rá
 h

ud
ba z 

Vise
grá

du“

31. 5
. –

 2
8. 6

. 2
008

Hudba s
i  V

ás  
na jd

e

www.co
nce

ntu
s-m

ora
via

e.
cz

za laskavé
podpory

generální
partner

partnefii

hlavní
mediální
partnefii

mediální
partnefii

hlavní
partner

Inz 148x210 tisk  21.4.2008 12:50  Stránka 1





Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 5/ 2008 – vydáno v květnu 2008, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek. Adresa redakce:
MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, e-mail: kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Internetová verze                               sazba@gran.cz.

Na snímku z r. 1928 je Marie Konrádová a Marie Černá. Foto: J. Konrád

Vzpomínám jak krásně bývalo také ve „Žlebě“ nad rájeckým zámkem. Pohádka květů sakur, jabloní, 
divokých porostů, jásavý zpěv ptactva a bublání horského potůčku, často mě sem zaváděly. Této kráse 
u Rájce se tehdy snad vyrovnaly jen třešňově sady u Silůvek, které když v máji rozkvetou, přitahují sem 
návštěvníky z Brna i dalekého okolí. Dnes jsou tato místa v Rájci a Jestřebí daleko své dřívější krásy... 

Text: Alois Smejkal

Na titulní straně: Obrázek z výstavy květin na zámku


